



OFÍCIO Nº 001/ 2024

Mãe do Rio - Pará, 01 DE MARÇO 2024

Novo - 2024 0305005

O presente ofício, tem como objetivo apresentar e detalhar à administração pública e seus representantes, o **Documento de Formalização de Demanda**, de acordo com a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e regulamentos.

Sendo assim, observa-se os seguintes requisitos:

I - DO OBJETO

Processo licitatório para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAS DE CONTRUÇÃO.**

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, do Decreto nº 10.947/2022.

II - DA JUSTIFICATIVA

A aquisição do material de construção diversificado se fazem necessários para utilização nos serviços de manutenção, recuperação e conservação nas instalações prediais de todas as unidades pertencentes à Secretaria Municipal de assistência social tal como CRAS E CREAS, garantindo assim a qualidade no atendimento e conservação do patrimônio público, considerando que a necessidade de zelar pelos bens públicos utilizando de todos os meios ao seu alcance para protegê-los, sabendo que as aquisições dos materiais são imprescindíveis para manutenção preventiva e corretiva dos prédios públicos.

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso I, do Decreto nº 10.947/2022.

III - DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO; DA QUANTIDADE A SER CONTRATADA; DA ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DO GRAU DE PRIORIDADE.

ITENS	DESCRIÇÃO	UNIDAD MEDIDA	VALOR PRELIMINAR	QUA NT.	VALOR TOTAL PRELIMINAR
1	Adaptador c/ flange 40x1.1/2	Unidade	R\$ 16,80	5	R\$ 84,00
2	Adaptador c/ Flange Soldavel 20mm	Unidade	R\$ 6,80	10	R\$ 68,00
3	Adaptador c/ Flange Soldavel 50x1/2	Unidade	R\$ 21,80	10	R\$ 218,00
4	Adaptador Plug T	Unidade	R\$ 1,90	2	R\$ 3,80

Secretaria Municipal
de Assistência e
Desenvolvimento Social



**PREFEITURA DE
MÃE DO RIO**
Construindo a Mãe do Rio de Todos

5	Adaptador PVC 20mm	Unidade	R\$ 1,00	20	R\$20,00
6	Assento Sanitário Almofada	Unidade	R\$ 53,19	6	R\$ 319,14
7	Assento Sanitário Simples	Unidade	R\$ 15,30	6	R\$ 91,80
8	Bandeja p/ pintura Grande	Unidade	R\$ 7,60	5	R\$ 38,00
9	Boia p/ Caixa de Descarga 1/2	Unidade	R\$ 4,86	6	R\$ 29,16
10	Cabo Elétrico Antichama 750v - 1,500mm	Metro	R\$ 0,55	60	R\$ 33,00
11	Cabo Elétrico Antichama 750v - 16,00mm	Metro	R\$ 7,60	10	R\$ 76,00
12	Cabo Elétrico Antichama 750v - 4,00mm	Metro	R\$ 1,40	60	R\$ 84,00
13	Cabo Elétrico Antichama 750v - 6,00mm	Metro	R\$ 2,50	60	R\$ 150,00
14	Cabo Elétrico Antichama 750v- 10,00mm	Metro	R\$ 3,70	60	R\$ 222,00
15	Cabo Extensor rolo 3mts	Unidade	R\$ 12,80	10	R\$ 128,00
16	Cabo Flexível 4mm	Metro	R\$ 1,26	33	R\$ 41,58
17	Cadeado 40mm	Unidade	R\$ 16,80	5	R\$ 84,00
18	Cadeado 50mm	Unidade	R\$ 27,60	5	R\$ 138,00
19	Caixa de Descarga 6l	Unidade	R\$ 10,00	4	R\$ 40,00
20	Caixa de Descarga 9l	Unidade	R\$ 16,80	5	R\$ 84,00
21	Caixa de Descarga Acoplada	Unidade	R\$ 175,30	3	R\$ 525,90
22	Caixa Padrão Trifásica	Unidade	R\$ 99,80	5	R\$ 499,00
23	Caixa PVC 4x4	Unidade	R\$ 1,22	20	R\$ 18,78
24	Cal pacote c/ 20kg	Pacote	R\$ 10,16	20	R\$ 203,20
25	Cal pacote c/ 8kg	Pacote	R\$ 3,60	30	R\$108,00
26	Calha FL com L de 1x40	Unidade	R\$ 124,40	15	R\$ 1.866,00
27	Cimento 50kg	Unidade	R\$ 48,30	300	R\$14.490,00
28	Conjunto com 2 Interruptores Simples 4x2	Unidade	R\$ 5,20	10	R\$ 52,00
29	Corante Liquido Bisnaga 50ml V. Cores	Unidade	R\$ 4,90	20	R\$ 98,00
30	Curva PVC Soldável 32mm	Unidade	R\$ 4,18	10	R\$ 41,80
31	Curva PVC Soldável 40mm	Unidade	R\$ 8,80	10	R\$ 88,00
32	Curva PVC soldável 50mm	Unidade	R\$ 14,80	10	R\$ 148,00
33	Disco p Maquita p/ alvenaria	Unidade	R\$ 11,68	10	R\$ 116,80
34	Disco p/ Lixadeira	Unidade	R\$ 2,75	12	R\$ 33,00
35	Disjuntor Bipolar 20amp	Unidade	R\$ 17,60	5	R\$ 88,00
36	Disjuntor Bipolar 30amp	Unidade	R\$ 21,00	6	R\$ 126,00
37	Disjuntor Monopolar 10A	Unidade	R\$ 4,30	6	R\$ 25,80
38	Disjuntor Termagnetico tripolar Padrão nem a 60a 100a 240V- (100a capac)	Unidade	R\$14,40	10	R\$ 144,00
39	Emenda H (Forro) c/ 6Mt	Unidade	R\$ 19,80	10	R\$ 198,00
40	Engate Plastiico p/ descarga 40cm	Unidade	R\$ 3,10	5	R\$ 15,50
41	Enxada Estreita c/ Cabo de Madeira	Unidade	R\$ 52,90	2	R\$ 105,80
42	Enxada Estreito c/ Cabo 2,5	Unidade	R\$ 61,41	2	R\$ 122,82
43	Fechadura Externa Alavanca Cromada	Unidade	R\$ 41,00	5	R\$ 205,00
44	Fechadura p/ Banheiro em Inox	Unidade	R\$ 30,80	5	R\$ 154,00

Secretaria Municipal
de Assistência e
Desenvolvimento Social



**PREFEITURA DE
MÃE DO RIO**
Construindo a Mãe do Rio de Todos

45	Fechadura p/ Porta Alumínio	Unidade	R\$ 48,00	4	R\$ 192,00
46	Fechadura POP 2600/70	Unidade	R\$ 40,80	2	R\$ 81,60
47	Ferro Redondo Nº 03	Unidade	R\$ 4,68	10	R\$ 46,80
48	Ferrolho Colonial 9cm	Unidade	R\$ 6,90	5	R\$ 34,50
49	Fio flexível Traçado 2/1,5mm 100m	Unidade	R\$ 2,85	15	R\$ 42,75
50	Fio Solido 1,5mm	Metro	R\$ 1,01	25	R\$ 25,25
51	Fio Torcido 2x1,5mm	Metro	R\$ 2,70	50	R\$ 135,00
52	Fio Torcido 2x2,5m	Metro	R\$ 1,87	100	R\$ 187,00
53	Fio Torcido 2x4,0m	Rolo	R\$ 2,54	2	R\$ 5,08
54	Fita Isolante Baixa tensão 15metros	Unidade	R\$ 3,80	2	R\$ 7,60
55	Fita Isolante Preta 20m	Unidade	R\$ 4,05	5	R\$ 20,25
56	Fita Zebrada 70mmx200mts	Unidade	R\$ 9,80	3	R\$ 29,40
57	Interruptor 2T + Tomada	Unidade	R\$ 7,70	10	R\$ 77,00
58	Interruptor Conjugado 2 teclas	Unidade	R\$ 3,80	10	R\$ 38,00
59	Joelho com Rosca de 20	Unidade	R\$ 2,08	10	R\$ 20,80
60	Joelho Esgoto 50mm	Unidade	R\$ 1,80	8	R\$ 14,40
61	Joelho LR 20x1/2	Unidade	R\$ 1,24	6	R\$ 7,44
62	Joelho LR 25x3/4	Unidade	R\$ 1,50	6	R\$ 9,00
63	Joelho Sold 100m	Unidade	R\$ 127,80	5	R\$ 639,00
64	Joelho Sold 40mm	Unidade	R\$ 3,19	8	R\$ 25,52
65	Joelho Sold 60mm	Unidade	R\$ 15,80	8	R\$ 126,40
66	Luva de Redução soldável 25x20mm	Unidade	R\$ 1,30	10	R\$ 13,00
67	Luva soldável 25mm	Unidade	R\$ 0,47	10	R\$ 4,70
68	Luva soldável 32mm	Unidade	R\$ 2,59	10	R\$ 25,90
69	Pia de Inox 1,40x50 →	Unidade	R\$ 194,80	2	R\$ 389,60
70	Pincel 1.1/2 Pol	Unidade	R\$ 1,30	10	R\$ 13,00
71	Pincel 2.1/2	Unidade	R\$ 4,09	10	R\$ 40,90
72	Pincel 3	Unidade	R\$ 5,80	5	R\$ 29,00
73	Pincel 4 Pol	Unidade	R\$ 8,04	5	R\$ 40,20
74	Pincel 6	Unidade	R\$ 9,80	10	R\$ 98,00
75	Removedor de tinta 1Lt →	Unidade	R\$ 37,80	3	R\$ 113,40
76	Reparo P/ Caixa Descarga Acoplada	Unidade	R\$ 65,00	5	R\$ 325,00
77	Rolo de Lã 23cm c/ cabo	Unidade	R\$ 10,26	10	R\$ 102,60
78	Rolo de Lã c/ cabo 05cm	Unidade	R\$ 2,80	10	R\$ 28,00
79	Rolo de Lã c/ cabo 09cm	Unidade	R\$ 2,93	10	R\$ 29,30
80	Selador p/ Madeira 3.600ml	Unidade	R\$ 37,90	5	R\$ 189,50
81	Sifão Safonado Duplo	Unidade	R\$ 13,09	5	R\$ 65,45
82	Sika 3600lts <i>maço?</i>	Unidade	R\$ 35,80	5	R\$ 179,00
83	Super Cola Instatanea	Unidade	R\$ 4,80	5	R\$ 24,00
84	T em PVC soldável 90 graus - 25mm	Unidade	R\$ 0,80	10	R\$ 8,00
85	Tinta a Base d'agua 18lts	Galão	R\$ 113,80	20	R\$ 2.276,00

Secretaria Municipal
de Assistência e
Desenvolvimento Social



**PREFEITURA DE
MÃE DO RIO**
Construindo a Mãe do Rio de Todos

86	Tinta Acrilica V. Cores 18lts	Unidade	R\$ 69,10	10	R\$ 691,00
87	Tinta Esmalte 3.600lts	Unidade	R\$ 88,27	20	R\$ 1.765,40
88	Tinta Esmalte Sintetica 18lt	Galão	R\$ 457,80	5	R\$ 2.289,00
89	Tinta Latex 18lt	Unidade	R\$ 114,80	20	R\$ 2.296,00
90	Tinta Semi-Brilho 18l cores variadas	Galão	R\$ 244,80	10	R\$ 2.448,00
91	Tomada Simples	Unidade	R\$ 2,60	10	R\$ 26,00
92	Torneira para Pia Aço Inox 1/2	Unidade	R\$ 53,80	4	R\$ 215,20
93	Tubo 100mm Esgoto	Unidade	R\$ 79,80	5	R\$ 399,00
94	Tubo 25mm esgoto	Unidade	R\$ 8,70	10	R\$ 87,00
95	Tubo 40mm esgoto	Unidade	R\$ 20,70	10	R\$ 207,00
96	Tubo de PVC Roscavel - 100mm	Unidade	R\$ 80,80	6	R\$ 484,80
97	Tubo de PVC Soldavel - 20mm	Unidade	R\$ 14,90	10	R\$ 149,00
98	Vaso sanitário c/ Caixa Acoplada	Unidade	R\$ 299,80	5	R\$ 1.499,00
99	Verniz 3.6lts	Unidade	R\$ 105,10	3	R\$ 315,30
100	Interruptor 1T	Unidade	R\$ 3,04	10	R\$ 30,40
101	Caixa Padrão monofásico	Unidade	R\$ 28,20	5	R\$ 141,00
102	Rolo Esponja c/cabo 23cm	Unidade	R\$ 9,30	10	R\$ 93,00
103	Sifão Safonado Universal	Unidade	R\$ 4,49	5	R\$ 22,45
104	Caixa d'Água 1.000 Lts	Unidade	R\$ 339,80	2	R\$ 679,60
105	Caixa d'Água 500 Lts	Unidade	R\$ 221,40	2	R\$ 442,80
106	Tinta Acrilica 18L	Unidade	R\$ 99,80	20	R\$ 1.996,00
107	Massa acrílica 6kg	Galão	R\$ 9,60	100	R\$ 960,00
108	Massa plástica 400g	Unidade	R\$ 13,00	50	R\$ 650,00
109	Pia c/ Coluna	Unidade	R\$ 40,70	15	R\$ 610,50
110	Pia de Inox 1 Cuba 120x52	Unidade	R\$ 156,40	10	R\$ 1.564,00
111	Pia de Inox 1,40x50	Unidade	R\$ 194,8	6	R\$1.168,80
112	Rejunte 1kg - Cinza Platino	Unidade	R\$ 4,05	100	R\$ 405,00
113	Removedor de tinta 1lt	Unidade	R\$ 37,80	30	R\$ 1.134,00
114	Tanque Triplo 3 Cubas 1.40	Unidade	R\$ 227,40	5	R\$ 1.137,00
115	Thinner 1 l	Unidade	R\$ 11,00	20	R\$ 220,00
116	Torneira Lavatório 1/2	Unidade	R\$ 10,45	15	R\$ 156,75
117	Telha plan	milheiro	R\$ 919,80	10	R\$9.198,00
118	Balancin 80x60 <i>60 x 60</i>	Unidade	R\$ 115,80	15	R\$ 1.737,00
119	Torneira 1/4 cozinha parede	Unidade	R\$ 25,90	10	R\$ 259,00
120	Porta Toalha Argola Inox	Unidade	R\$ 30,89	5	R\$ 154,45
121	Prego 12x12	Quilo	R\$ 23,70	8	R\$ 189,60
122	Ralo Quadrado 100x100x40	Unidade	R\$ 9,80	10	R\$ 98,00
123	Registro chuveiro 20	Unidade	R\$ 4,00	10	R\$ 40,00
124	Registro de Esfera 32mm	Unidade	R\$ 9,53	10	R\$ 95,30
125	Ripão 6metros	Dúzia	R\$ 274,80	10	R\$ 2.748,00
126	Roda Forro PVC 10cm	Unidade	R\$ 26,80	50	R\$ 1.340,00

Secretaria Municipal
de Assistência e
Desenvolvimento Social



**PREFEITURA DE
MÃE DO RIO**
Construindo a Mãe do Rio de Todos

127	Roda Forro PVC 200mm/10cm	Unidade	R\$ 22,80	20	R\$ 456,00
128	Tomada Simples	Unidade	R\$ 2,60	40	R\$ 104,00
129	Tubo de Pvc 60mm	Unidade	R\$ 4,01	15	R\$ 60,15
130	Vaso Sanitário Infantil Completo	Unidade	R\$ 347,80	3	R\$ 1.043,40
131	Lampada 15w	Unidade	R\$ 8,60	80	R\$ 688,00
132	Lampada Flourescente 20W	Unidade	R\$ 2,45	50	R\$ 122,50
133	Porta de Madeira 100x210x70	Unidade	R\$ 234,80	5	R\$ 1.174,00
134	Pia de Inox 2 Cubas 55x1,6	Unidade	R\$ 309,80	5	R\$1.549,00
135	Tábua de 2,5x30cm	Unidade	R\$ 84,80	15	R\$ 1.272,00
136	Telha de Fibrocimento Ondulada 6mm (1.83x1.1 telha 10m)	Unidade	R\$ 25,40	20	R\$ 508,00
137	Caixa d'Água 2.000 lts	Unidade	R\$ 700,00	5	R\$ 3.500,00
138	Cabo Flexível 25mm	Metro	R\$ 10,80	100	R\$ 1.080,00
139	T em PVC ESGOTO- 100mm	Unidade	R\$ 9,23	20	R\$ 184,60
140	Pernamanca 5 m	Dúzia	R\$ 21,42	45	R\$ 963,90
141	Argamassa Ac2	Quilo	R\$ 13,80	200	R\$ 2.760,00
142	Areia(grosso)	Metro cúbico	R\$ 23,60	100	R\$ 2.360,00
143	Caxilho 0,80 x 2,10m	Unidade	R\$ 64,80	20	R\$ 1.296,00
144	Cerâmica 43x43	Metro Quadra do	R\$ 34,80	100	R\$ 3.480,00

VALOR TOTAL DA SOMA GERAL DE TODOS OS ITENS

R\$ 89.929,12

Fonte: https://www.prefeituramaedorio.pa.gov.br/arquivos_download.php?pg=licitacao&id=538&subid=7893

GRAU DE PRIORIDADE

() BAIXO (X) MÉDIO () ALTO

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, III, IV e VI, do Decreto nº 10.947/2022.

IV - DA INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO

6 de Abril de 2024 a 01 de Maio de 2024.

Fundamentação jurídica: Art. 8º, inciso V, do Decreto nº 10.947/2022.

V - INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA PARA A SUA EXECUÇÃO.

Secretaria Municipal
de Assistência e
Desenvolvimento Social



**PREFEITURA DE
MÃE DO RIO**
Construindo a Mãe do Rio de Todos

EXISTE VINCULAÇÃO? SIM () NÃO (X)

EXISTE DEPENDÊNCIA? SIM () NÃO (X)

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VII do Decreto nº 10.947/2022.

VI - NOME DA ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA COM IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL.

ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E
DESENVOLVIMENTO SOACIAL

RESPONSÁVEL: MARIA AURIVANIA RABELO

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VIII do Decreto nº 10.947/2022.

VII - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2050- GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2051- MANUTENÇÃO DO PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I

2059- MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

Noemia C. V. Carneiro

NOEMIA C V CARNEIRO
Assistente Administrativo
CPF:815.064.222-68

Maria Aurivania Rabelo

MARIA AURIVANIA RABELO
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Portaria nº 024/2022 – GAB



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO
CNPJ: 12.051.023/0001-04

OFÍCIO Nº 026/ 2024

20240305004

Mãe do Rio - Pará, 05 de março de 2024

O presente Ofício, tem como objetivo apresentar e detalhar à administração pública e seus representantes, o **Documento de Formalização de Demanda**, de acordo com a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e regulamentos.

Sendo assim, observa-se os seguintes requisitos:

I - DO OBJETO

Processo administrativo para **Aquisição de materiais de construção, hidráulico, elétrico e acessório de pinturas**, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Mãe do Rio.

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, do Decreto nº 10.947/2022.

II - DA JUSTIFICATIVA

Com base no Decreto 10947/2022, a aquisição dos materiais de construção, hidráulico e elétrico solicitados destina-se a atender às demandas da Secretaria Municipal de Saúde. Esses materiais são essenciais para a realização de construções, reparos e manutenções nas instalações da Secretaria, bem como nas Unidades Básicas de Saúde, Postos de Saúde e Hospital. A não aquisição desses materiais resultaria em atrasos significativos no desenvolvimento do trabalho, prejudicando a prestação de serviços de saúde à população.

Quanto aos quantitativos dos materiais a serem adquiridos, é importante destacar que foram cuidadosamente estimados levando em consideração as necessidades reais da Secretaria. Essa estimativa foi elaborada com base no processo administrativo do ano anteriores, garantindo assim a adequada provisão dos materiais necessários para o funcionamento das instalações de saúde e a continuidade dos serviços prestados à comunidade.

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso I, do Decreto nº 10.947/2022.



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO
CNPJ: 12.051.023/0001-04

III - DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO; DA QUANTIDADE A SER CONTRATADA; DA ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DO GRAU DE PRIORIDADE.

Nº	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	TOTAL	FUS	PAB	MAC	VALOR ESTIMADO UND.	VL ESTIMADO TOTAL	NIVEL URGÊNCIA
1	Adaptador PVC 20mm	Unidade	167	167	0	0	R\$ 1,00	R\$ 167,00	MÉDIO
2	Aditivo Plasticante P/ Concreto Embalagem em de 1 litro	Unidade	18	10	8	0	R\$ 3,60	R\$ 64,80	MÉDIO
3	Alicate de Corte	Unidade	10	5	5	0	R\$ 1,69	R\$ 16,90	MÉDIO
4	Alicate Universal	Unidade	18	6	6	6	R\$ 6,60	R\$ 118,80	MÉDIO
5	Ancinho de Ferro	Unidade	10	0	5	5	R\$ 22,80	R\$ 228,00	MÉDIO
6	Arame Recozido 18	Quilo	40	10	20	10	R\$ 9,60	R\$ 384,00	MÉDIO
7	Areia (grosso)	Metro Cúbico	218	50	100	68	R\$ 23,60	R\$ 5.144,80	MÉDIO
8	Assento Sanitario Almofada	Unidade	48	14	14	20	R\$ 53,19	R\$ 2.553,12	MÉDIO
9	Bandeija p/ pintura Grande	Unidade	20	10	10	0	R\$ 7,60	R\$ 152,00	MÉDIO
10	Bocal paflon	Unidade	290	100	100	90	R\$ 1,90	R\$ 551,00	MÉDIO
11	Boia Eletrica 30Amp	Unidade	10	10	0	0	R\$ 13,40	R\$ 134,00	MÉDIO
12	Boia Eletrica sup/inf 20 amperes	Unidade	10	10	0	0	R\$ 24,80	R\$ 248,00	MÉDIO
13	Boia p/ Caixa de Descarga 1/2	Unidade	30	10	10	10	R\$ 4,86	R\$ 145,80	MÉDIO
14	Broca de Aço para madeira e ferro nº 1/2	Unidade	20	20	0	0	R\$ 0,55	R\$ 11,00	MÉDIO
15	Broca de Aço para madeira e ferro nº 13/64	Unidade	20	20	0	0	R\$ 3,94	R\$ 78,80	MÉDIO
16	Broca de Videira Nº 8	Unidade	20	20	0	0	R\$ 4,60	R\$ 92,00	MÉDIO
17	Broca de Videira Nº10	Unidade	20	20	0	0	R\$ 7,19	R\$ 143,80	MÉDIO
18	Broca de Videira Nº7	Unidade	20	20	0	0	R\$ 3,93	R\$ 78,60	MÉDIO
19	Broca de Videira Nº9	Unidade	20	20	0	0	R\$ 5,80	R\$ 116,00	MÉDIO
20	Bucha PVC Redução 25x20mm	Unidade	100	40	20	40	R\$ 0,26	R\$ 26,00	MÉDIO
21	Bucha PVC Redução 32x25mm	Unidade	100	40	20	40	R\$ 0,69	R\$ 69,00	MÉDIO
22	Bucha PVC Redução 40x32mm	Unidade	68	20	28	20	R\$ 1,35	R\$ 91,80	MÉDIO
23	Bucha PVC Redução 50x32mm	Unidade	70	20	30	20	R\$ 3,95	R\$ 276,50	MÉDIO
24	Bucha PVC Redução 50x40mm	Unidade	70	20	30	20	R\$ 2,37	R\$ 165,90	MÉDIO
25	Bucha PVC Redução 60x50mm	Unidade	66	20	26	20	R\$ 3,04	R\$ 200,64	MÉDIO
26	Cabo de Cobre 10mm	Metro	300	150	150	0	R\$ 4,60	R\$ 1.380,00	MÉDIO
27	Cabo de Cobre 4mm	Metro	300	150	150	0	R\$ 1,60	R\$ 480,00	MÉDIO
28	Cabo de Cobre 6mm	Metro	300	150	150	0	R\$ 2,60	R\$ 780,00	MÉDIO
29	Cabo Flexível 4mm	Metro	400	200	200	0	R\$ 1,26	R\$ 504,00	MÉDIO
30	Cabo PP (3 por 2/5 a 3 por 4)	Metro	150	50	100	0	R\$ 2,80	R\$ 420,00	MÉDIO
31	Cadeado 20mm	Unidade	26	10	16	0	R\$ 10,30	R\$ 267,80	MÉDIO
32	Cadeado 25mm	Unidade	26	10	16	0	R\$ 11,80	R\$ 306,80	MÉDIO
33	Cadeado 30mm	Unidade	15	10	5	0	R\$ 12,80	R\$ 192,00	MÉDIO
34	Cadeado 40mm	Unidade	17	7	10	0	R\$ 16,80	R\$ 285,60	MÉDIO
35	Cadeado 50mm	Unidade	29	16	13	0	R\$ 27,60	R\$ 800,40	MÉDIO
36	Caixa de Descarga 6l	Unidade	25	10	10	5	R\$ 10,00	R\$ 250,00	MÉDIO
37	Caixa de Descarga 9l	Unidade	20	10	10	0	R\$ 16,80	R\$ 336,00	MÉDIO
38	Caixa de Descarga Acoplada	Unidade	20	10	10	0	R\$ 175,30	R\$ 3.506,00	MÉDIO



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO
CNPJ: 12.051.023/0001-04

39	Cal pacote c/ 20kg	Pacote	200	70	90	40	R\$ 10,16	R\$ 2.032,00	MÉDIO
40	Cal pacote c/ 8kg	Pacote	150	50	50	50	R\$ 3,60	R\$ 540,00	MÉDIO
41	Camera de ar p/ Carro de Mão	Unidade	10	5	5	0	R\$ 17,90	R\$ 179,00	MÉDIO
42	Cap Soldavel 60mm	Unidade	50	25	25	0	R\$ 3,20	R\$ 160,00	MÉDIO
43	Carrinho de Mão Caçamba Metalica	Unidade	5	2	3	0	R\$ 169,48	R\$ 847,40	MÉDIO
44	Chave de Fenda 1/4X6	Unidade	10	10	0	0	R\$ 4,80	R\$ 48,00	MÉDIO
45	Chave de Fenda 1/8X6	Unidade	10	10	0	0	R\$ 3,31	R\$ 33,10	MÉDIO
46	Chave de Regulagem	Unidade	10	5	5	0	R\$ 26,20	R\$ 262,00	MÉDIO
47	Cimento 50kg	Unidade	315	105	105	105	R\$ 48,30	R\$ 15.214,50	MÉDIO
48	Cinto de Segurança	Unidade	5	5	0	0	R\$ 16,80	R\$ 84,00	MÉDIO
49	Cobertura em policarbonato incolor	Metro Quadrado	34	17	17	0	R\$ 3,00	R\$ 102,00	MÉDIO
50	Cola de Silicone 50g	Unidade	100	40	40	20	R\$ 6,13	R\$ 613,00	MÉDIO
51	Conector p/ haste de aterramento	Unidade	10	10	0	0	R\$ 2,32	R\$ 23,20	MÉDIO
52	Conector Perfurante 10mm	Unidade	60	30	20	10	R\$ 6,30	R\$ 378,00	MÉDIO
53	Cumeira de Barro	Unidade	84	42	42	0	R\$ 3,00	R\$ 252,00	MÉDIO
54	Disco p/ Lixadeira	Unidade	25	9	9	7	R\$ 2,75	R\$ 68,75	MÉDIO
55	Disjuntor Bipolar 30amp	Unidade	56	28	28	0	R\$ 21,00	R\$ 1.176,00	MÉDIO
56	Disjuntor Monopolar 10A	Unidade	44	15	29	0	R\$ 4,30	R\$ 189,20	MÉDIO
57	Eletroduto PVC Roscavel 2 BR-3M EI	Unidade	63	63	0	0	R\$ 5,15	R\$ 324,45	MÉDIO
58	Emenda H (Forro) c/ 6Mt	Unidade	50	50	0	0	R\$ 19,80	R\$ 990,00	MÉDIO
59	Engate Plastiico p/ descarga 40cm	Unidade	168	56	56	56	R\$ 3,10	R\$ 520,80	MÉDIO
60	Escada de 07 degraus Alumínio	Unidade	6	3	2	1	R\$ 15,20	R\$ 91,20	MÉDIO
61	Esquadrias de Vidro Temperado Incolor e=10m	Metro Quadra	13	13	0	0	R\$ 8,00	R\$ 104,00	MÉDIO
62	Fechadura Externa Alavanca Cromada	Unidade	87	29	29	29	R\$ 41,00	R\$ 3.567,00	MÉDIO
63	Fechadura Externa em Inox	Unidade	50	20	20	10	R\$ 39,80	R\$ 1.990,00	MÉDIO
64	Fechadura p/ Banheiro em Inox	Unidade	70	30	20	20	R\$ 30,80	R\$ 2.156,00	MÉDIO
65	Fechadura POP 2600/70	Unidade	50	20	20	10	R\$ 40,80	R\$ 2.040,00	MÉDIO
66	Ferro Redondo Nº 03	Unidade	130	65	65	0	R\$ 4,68	R\$ 608,40	MÉDIO
67	Fio Flexível Traçado 2/1,5mm 100m	Unidade	250	125	125	0	R\$ 2,85	R\$ 712,50	MÉDIO
68	Fio Solido 1,5mm	Metro	800	400	400	0	R\$ 1,01	R\$ 808,00	MÉDIO
69	Fio Torcido 2x2,5m	Rolo	10	10	0	0	R\$ 1,87	R\$ 18,70	MÉDIO
70	Fio Torcido 2x4,0m	Rolo	10	10	0	0	R\$ 2,54	R\$ 25,40	MÉDIO
71	Fita Crep 48mm 50mts	Unidade	100	30	40	30	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00	MÉDIO
72	Fita Isolante Preta 20m	Unidade	55	30	25	0	R\$ 4,05	R\$ 222,75	MÉDIO
73	Fita Zebrada 70mmx200mts	Unidade	25	10	5	10	R\$ 9,80	R\$ 245,00	MÉDIO
74	Forro PVC 20cm	Metro Quadra	600	150	300	150	R\$ 24,23	R\$ 14.538,00	MÉDIO
75	Gancho chato p/ tenha fibrocimento	Unidade	554	277	277	0	R\$ 2,80	R\$ 1.551,20	MÉDIO
76	Impermeabilizante de lages e calhas	Unidade	120	60	60	0	R\$ 5,20	R\$ 624,00	MÉDIO
77	Interruptor 2T + Tomada	Unidade	45	10	25	10	R\$ 7,70	R\$ 346,50	MÉDIO
78	Interruptor 3TC c/ tomada	Unidade	45	10	25	10	R\$ 3,80	R\$ 171,00	MÉDIO
79	Interruptor sobrepor	Unidade	78	26	52	0	R\$ 3,50	R\$ 273,00	MÉDIO
80	Joelho Esgoto 50mm	Unidade	138	46	46	46	R\$ 1,80	R\$ 248,40	MÉDIO
81	Joelho esgoto 90º 40mm	Unidade	138	46	46	46	R\$ 1,23	R\$ 169,74	MÉDIO
82	Joelho LR 20x1/2	Unidade	80	28	28	24	R\$ 1,24	R\$ 99,20	MÉDIO
83	Joelho Sold 20mm	Unidade	100	35	35	30	R\$ 0,57	R\$ 57,00	MÉDIO

Complexo Administrativo, 998 – Santo Antônio – CEP: 68675-000 – Mãe do Pará – Pará



GOVERNO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO
CNPJ: 12.051.023/0001-04

84	Joelho Sold 50mm	Unidade	80	28	28	24	R\$ 3,80	R\$ 304,00	MÉDIO
85	Linha 3"x6" ser.	Metro	66	30	36	0	R\$ 39,95	R\$ 2.636,70	MÉDIO
86	Lixa d"agua 220	Unidade	100	50	50	0	R\$ 1,15	R\$ 115,00	MÉDIO
87	Lixa d"agua 60	Unidade	167	60	60	47	R\$ 1,60	R\$ 267,20	MÉDIO
88	Lixa d"agua 150	Unidade	250	100	50	100	R\$ 1,20	R\$ 300,00	MÉDIO
89	Lixa d"agua 180	Unidade	250	100	50	100	R\$ 0,90	R\$ 225,00	MÉDIO
90	Lixa p/ Ferro 120	Unidade	156	62	50	44	R\$ 1,50	R\$ 234,00	MÉDIO
91	Lixa p/ Ferro Nº 36	Unidade	250	100	100	50	R\$ 1,85	R\$ 462,50	MÉDIO
92	Luva de Redução Soldavel 25x20mm	Unidade	36	36	0	0	R\$ 1,30	R\$ 46,80	MÉDIO
93	Luva Pigmentada	Par	30	10	10	10	R\$ 0,80	R\$ 24,00	MÉDIO
94	Luva Soldavel 25mm	Unidade	30	15	15	0	R\$ 0,47	R\$ 14,10	MÉDIO
95	Luva Soldavel 32mm	Unidade	30	15	15	0	R\$ 2,59	R\$ 77,70	MÉDIO
96	Luva Soldavel 40mm	Unidade	25	15	10	0	R\$ 2,80	R\$ 70,00	MÉDIO
97	Massa Acrilica 6kg	Galão	67	25	25	17	R\$ 9,60	R\$ 643,20	MÉDIO
98	Massa Corrida PVA 18lt	Unidade	30	15	15	0	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00	MÉDIO
99	Massa de Vedação	Quilo	6	3	3	0	R\$ 37,80	R\$ 226,80	MÉDIO
100	Pendural 3x3 1/2 ser.	Metro	28	14	14	0	R\$ 26,40	R\$ 739,20	MÉDIO
101	Pernamanca 5m	Duzia	27	14	13	0	R\$ 21,42	R\$ 578,34	MÉDIO
102	Pneu p/ Carro de Mão	Unidade	10	3	5	2	R\$ 38,97	R\$ 389,70	MÉDIO
103	Porta de Madeira 80x210	Unidade	5	0	5	0	R\$ 4,05	R\$ 20,25	MÉDIO
104	Porta de Madeira 90x210	Unidade	3	1	2	0	R\$ 334,80	R\$ 1.004,40	MÉDIO
105	Poste Galvanizado 10x10 6 metros	Unidade	2	2	0	0	R\$ 60,10	R\$ 120,20	MÉDIO
106	Prego 10x10	Quilo	80	30	30	20	R\$ 12,10	R\$ 968,00	MÉDIO
107	Prego 18x24	Quilo	100	50	40	10	R\$ 1,85	R\$ 185,00	MÉDIO
108	Prego 19x36	Quilo	80	30	30	20	R\$ 16,80	R\$ 1.344,00	MÉDIO
109	Prego 2x11	Quilo	10	5	5	0	R\$ 3,00	R\$ 30,00	MÉDIO
110	Quadro distr. Embutir, metalico p/18 disjuntores termomagneticos	Unidade	2	2	0	0	R\$ 2,40	R\$ 4,80	MÉDIO
111	Rejunte 1kg - Cinza Platino	Unidade	210	70	90	50	R\$ 4,05	R\$ 850,50	MÉDIO
112	Ripão 5metros	Dúzia	3	3	0	0	R\$ 204,80	R\$ 614,40	MÉDIO
113	Roda Forro PVC 10cm	Unidade	415	200	215	0	R\$ 26,80	R\$ 11.122,00	MÉDIO
114	Rolo de Lã c/ cabo 05cm	Unidade	37	37	0	0	R\$ 2,80	R\$ 103,60	MÉDIO
115	Seixo Fino	Metro Cúbico	19	9	10	0	R\$ 198,80	R\$ 3.777,20	MÉDIO
116	Seixo Médio	Metro Cúbico	132	60	60	12	R\$ 198,80	R\$ 26.241,60	MÉDIO
117	Solvente comum (lata c 5l)	Unidade	80	40	40	0	R\$ 26,35	R\$ 2.108,00	MÉDIO
118	T Liso Soldavel 20mm	Unidade	93	45	48	0	R\$ 2,00	R\$ 186,00	MÉDIO
119	T Soldavel 25mm	Unidade	100	50	50	0	R\$ 0,84	R\$ 84,00	MÉDIO
120	Telha de Fibrocimento Ondulada 6mm (1.83x1.1 telha 10m)	Unidade	60	30	30	0	R\$ 25,40	R\$ 1.524,00	MÉDIO
121	Telha Plan	Milheiro	15	5	7	3	R\$ 919,80	R\$ 13.797,00	MÉDIO
122	Thinner 5 Lts	Galão	25	10	15		R\$ 73,80	R\$ 1.845,00	MÉDIO
123	Tijolo 8 furos (9x19x29)	Milheiro	8	4	4	0	R\$ 1.542,05	R\$ 12.336,40	MÉDIO
124	Tinta a Base dagua 18lts	Galão	59	20	30	9	R\$ 113,80	R\$ 6.714,20	MÉDIO
125	Tinta Acrilica Preparada 18lt	Lata	40	10	20	10	R\$ 114,60	R\$ 4.584,00	MÉDIO
126	Tinta Acrilica Semi Brilho 16lts	Galão	30	10	10	10	R\$ 324,80	R\$ 9.744,00	MÉDIO
127	Tinta Acrilica V. Cores 18lts	Unidade	42	14	14	14	R\$ 69,10	R\$ 2.902,20	MÉDIO

Complexo Administrativo, 998 – Santo Antônio – CEP: 68675-000 – Mãe do Pará – Pará



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO
CNPJ: 12.051.023/0001-04

128	Torneira para Pia Aço Inox 1/2	Unidade	14	7	7	0	R\$ 53,80	R\$ 753,20	MÉDIO
129	Tubo de PVC Soldavel - 20mm	Unidade	50	25	25	0	R\$ 14,90	R\$ 745,00	MÉDIO
130	Valvula p/ lavatorio Cromado	Unidade	48	16	16	16	R\$ 8,60	R\$ 412,80	MÉDIO
131	Vaso Sanitario c/ Caixa Acoplada	Unidade	17	7	10	0	R\$ 299,80	R\$ 5.096,60	MÉDIO
132	Lampada 15w	Unidade	140	50	50	40	R\$ 8,60	R\$ 1.204,00	MÉDIO
133	Lampada 30w	unidade	350	120	125	105	R\$ 14,36	R\$ 5.026,00	MÉDIO
134	Lampada 40w	unidade	350	120	125	105	R\$ 20,90	R\$ 7.315,00	MÉDIO
135	Selador Acrilico 18L	Lata	30	30	0	0	R\$ 1,20	R\$ 36,00	MÉDIO
136	Torneira com Filtro Inox	Unidade	26	10	16	0	R\$ 2,29	R\$ 59,54	MÉDIO
137	Lixa d"agua 80	Unidade	167	80	87	0	R\$ 1,15	R\$ 192,05	MÉDIO
138	Forro de Gesso Liso	Metro Quadra	90	40	40	10	R\$ 14,04	R\$ 1.263,60	MÉDIO
139	Balde Plastico Preto 20lts	Unidade	23	11	12	0	R\$ 1,20	R\$ 27,60	MÉDIO
140	Parafuso 5/16 x 7	Unidade	20	10	10	0	R\$ 0,56	R\$ 11,20	MÉDIO
141	Parafuso Fo Go 5/16 c=110	Unidade	277	135	142	0	R\$ 1,91	R\$ 529,07	MÉDIO
142	Revestimento Ceramica padrão Medio	Metro Quadra	53	17	20	16	R\$ 29,60	R\$ 1.568,80	MÉDIO
143	Cabo Multiplexado 4x35	Metro	300	100	100	100	R\$ 13,30	R\$ 3.990,00	MÉDIO
144	Arruela Concava em PVC D 5.16	Unidade	771	385	386	0	R\$ 0,56	R\$ 431,76	MÉDIO
145	Rolo de Lã Antirespingo 23cm c/ cabo	Unidade	24	12	12	0	R\$ 10,26	R\$ 246,24	MÉDIO
146	Camada Separadora de filme Polietileno 20 a 25 Micro	Metro Quadra	181	60	80	41	R\$ 7,96	R\$ 1.440,76	MÉDIO
147	Boia p/ Caixa de Descarga 3/4	Unidade	46	15	18	13	R\$ 5,60	R\$ 257,60	MÉDIO
148	Ferro Redondo Nº 04	Metro	120	60	60	0	R\$ 5,82	R\$ 698,40	MÉDIO
149	Interruptor 1T	Unidade	70	35	35	0	R\$ 3,04	R\$ 212,80	MÉDIO
150	Caixa Padrão Monofasico	Unidade	15	5	10	0	R\$ 28,20	R\$ 423,00	MÉDIO

VALOR TOTAL ESTIMADO GERAL : R\$ 219.527,56 (Duzentos e dezenove mil, quinhentos e vinte e sete reais e cinquenta e seis centavos)

Fonte: <https://www.prefeituramaedorio.pa.gov.br/licitacaolista.php?id=538>

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, III, IV e VI, do Decreto nº 10.947/2022.

IV - DA INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO

EXEMPLO: 07 de março de 2024 a 04 de abril de 2024

Fundamentação jurídica: Art. 8º, inciso V, do Decreto nº 10.947/2022.

V - INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA PARA A SUA EXECUÇÃO.

Complexo Administrativo, 998 – Santo Antônio – CEP: 68675-000 – Mãe do Pará – Pará



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO
CNPJ: 12.051.023/0001-04

EXISTE VINCULAÇÃO? SIM () NÃO (X)

EXISTE DEPENDÊNCIA? SIM () NÃO (X)

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VII do Decreto nº 10.947/2022.

VI - NOME DA ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA COM IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL.

EXEMPLO:

ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA: SECRETARIA DE SAUDE DE MÃE DO RIO

RESPONSÁVEL: Laura Vitória Rabelo Oliveira

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VIII do Decreto nº 10.947/2022.

VII - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.046 – Gestão do MAC, Ambul. Hosp – Teto Municipal

2.043 – Gestão do Fundo Municipal Municipal

2.039 – Manutenção do Piso de Atenção Básica

LAURA VITORIA
RABELO
OLIVEIRA:0185289
1262

Assinado de forma
digital por LAURA
VITORIA RABELO
OLIVEIRA:01852891262

Laura Vitória Rabelo Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Maria Lúcia R Lima
Matrícula: 003333-0



OFÍCIO Nº 017 / 2024

Mãe do Rio - Pará, 26 de Fevereiro de 2024

O presente Ofício, tem como objetivo apresentar e detalhar à administração pública e seus representantes, o **Documento de Formalização de Demanda**, de acordo com a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e regulamentos.

Sendo assim, observa-se os seguintes requisitos:

I - DO OBJETO

Processo licitatório para **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS.**

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, do Decreto nº 10.947/2022.

II - DA JUSTIFICATIVA

Esta demanda justifica-se pela necessidade de atender a Secretaria Municipal de Educação nas reformas e reparos necessários das escolas da zona urbana e rural deste município, assim como manutenções elétricas, trocas e reparos de pisos e telhados, etc. Entregando ao nosso alunado um ambiente escolar acessível, digno e melhor estruturado para a realização das suas atividades escolares, promovendo assim melhor qualidade de Ensino nestas unidades escolares atendidas.

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso I, do Decreto nº 10.947/2022.

III - DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO; DA QUANTIDADE A SER CONTRATADA; DA ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DO GRAU DE PRIORIDADE.

DOTAÇÃO 2.014	DOTAÇÃO 2.016	DOTAÇÃO 2.022	UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	VALOR PRELIMINAR	VALOR TOTAL
10	10		UNIDADE	ADAPTADOR C/FLANDE SOLDÁVEL 20X1/2"	R\$ 6,80	R\$ 136,00
10	10		UNIDADE	ADAPTADOR C/FLANGE SOLDÁVEL 40X1 1/2	R\$ 16,80	R\$ 336,00
10	10		UNIDADE	ADAPTADOR PVC 20 MM	R\$ 1,00	R\$ 20,00
50	50	50	UNIDADE	ADITIVO PLASTIFICANTE PARA CONCRETO 1 LITRO	R\$ 3,60	R\$ 540,00
15	30		UNIDADE	ALISAR DE MADEIRA	R\$ 28,80	R\$ 1.296,00



10	10		UNIDADE	APLICADOR PARA SILICONE	R\$ 18,80	R\$ 376,00
50	30	50	QUILO	ARAME RECOZIDO 18	R\$ 9,60	R\$ 1.248,00
5	20	10	QUILO	ARAME GALVANIZADO ROLO COM 1K	R\$ 27,00	R\$ 945,00
100	100	100	UNIDADE	ARGAMASSA AC2: pacote com 20 kg	R\$ 13,80	R\$ 4.140,00
200	150	100	UNIDADE	ARGAMASSA AC3: pacote com 20 kg	R\$ 16,80	R\$ 7.560,00
50	50	50	UNIDADE	ASSENTO SANITÁRIO SIMPLES	R\$ 15,30	R\$ 2.295,00
2	5	5	UNIDADE	BACIA SANITÁRIA SIMPLES	R\$ 199,89	R\$ 2.398,68
8	10	5	UNIDADE	BALANCIM 40X60	R\$ 34,80	R\$ 800,40
6	10		UNIDADE	BALANCIM 60X60	R\$ 102,80	R\$ 1.644,80
	12		UNIDADE	BANDEIJA P/PINTURA GRANDE	R\$ 7,60	R\$ 91,20
5	5		UNIDADE	BARRA CHATA 2X1,4	R\$ 33,70	R\$ 337,00
50	100	50	UNIDADE	BOCAL PAFLON	R\$ 1,90	R\$ 380,00
10	20		UNIDADE	BOIA P/ CAIXA D'AGUA 3/4	R\$ 5,60	R\$ 168,00
	30		PAR	BOTINA PVC 7 LEGUAS DE N 36, 37, 38, 39, 40 , 41 E 42	R\$ 44,00	R\$ 1.320,00
	80		UNIDADE	BOTA SAPATO SOFT: Calçado ocupacional de uso profissional tipo sapato, fechado na parte do calcanhar e na parte superior, confeccionado em EVA, solado de borracha antiderrapante, resistente ao escorregamento em piso cerâmico com solução detergente ne em piso de aço com solução de glicerol, resistente ao óleo combustível e à absorção de energia na região do salto. Palmilha: Com absorção de umidade, possui bactericida, atenua o odor nos pés, destacável, facilmente lavável.	R\$ 58,80	R\$ 4.704,00
	15	15	UNIDADE	BROCA P/ CONCRETO 5MM	R\$ 3,08	R\$ 92,40
	15	15	UNIDADE	BROCA P/ CONCRETO 8MM	R\$ 7,04	R\$ 211,20
	15	15	UNIDADE	BROCA P/ CONCRETO 10 MM	R\$ 3,08	R\$ 92,40
25	25		UNIDADE	BUCHA PARA CONCRETO COM ANEL N°6	R\$ 0,14	R\$ 7,00
25	25		UNIDADE	BUCHA PARA CONCRETO COM ANEL N°10	R\$ 0,19	R\$ 9,50
	15	15	UNIDADE	BROCA P/ MADEIRA 5MM	R\$ 2,99	R\$ 89,70
	15	15	UNIDADE	BROCA P/MADEIRA 8MM	R\$ 4,09	R\$ 122,70



	15	15	UNIDADE	BROCA P/MADEIRA 12MM	R\$ 11,90	R\$ 357,00
10	20	20	UNIDADE	BUCHA DE REDUÇÃO 3/4X1/2	R\$ 0,49	R\$ 24,50
30	20	5	UNIDADE	BUCHA RED ROSC 2/1X1/2	R\$ 9,15	R\$ 503,25
	800		METRO	CABO PP FLEX 3X1,50MM	R\$ 3,00	R\$ 2.400,00
200	300		METRO	CABO PP FLEX 3X2,50MM	R\$ 3,70	R\$ 1.850,00
	1.000		METRO	CABO FLEX 2,5MM	R\$ 0,90	R\$ 900,00
500	500		METRO	CABO FLEX 25MM	R\$ 10,80	R\$ 10.800,00
	20	10	UNIDADE	CABO EXTENSOR PARA ROLO 4MTS	R\$ 24,90	R\$ 747,00
1000	1000		METRO	CABO ELETRICO ANTICHAMA 750 V - 1,500MM	R\$ 0,55	R\$ 1.100,00
1000	1000		METRO	CABO ELETRICO ANTICHAMA 750 V - 4,00MM	R\$ 1,40	R\$ 2.800,00
1000	1000		METRO	CABO ELETRICO ANTICHAMA 750 V - 6,00MM	R\$ 2,50	R\$ 5.000,00
500	500	300	METRO	CABO MUTIPLEXADO 3X16	R\$ 4,40	R\$ 5.720,00
500	300	100	METRO	CABO TORCIDO 2X1,50MM	R\$ 3,80	R\$ 3.420,00
500	300	100	METRO	CABO TORCIDO 2X2,50MM	R\$ 7,12	R\$ 6.408,00
5	30	5	UNIDADE	CADEADO 40 MM	R\$ 16,80	R\$ 672,00
100	100	20	UNIDADE	CAIBRO DE MADEIRA 7/4 DE 5M	R\$ 34,80	R\$ 7.656,00
3	2	3	UNIDADE	CAIXA D'AGUA 2.000 LTS	R\$ 700,00	R\$ 5.600,00
3	2	3	UNIDADE	CAIXA D'AGUA 3.000 LTS	R\$ 480,00	R\$ 3.840,00
1	1	1	UNIDADE	CAIXA D'AGUA 5.000 LTS	R\$ 2.500,00	R\$ 7.500,00
20	50	30	UNIDADE	CAIXA DE DESCARGA 6L	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
20	50		UNIDADE	CAIXA DE FORÇA C/ 4 ENTRADAS	R\$ 16,80	R\$ 1.176,00
50	100	20	UNIDADE	CAIXA DE PASSAGEM 2X4	R\$ 0,60	R\$ 102,00
	2		UNIDADE	CAIXA MALETA P/ FERRAMENTAS C/ BANDEJA E ALÇAS C/ TRAVA EM PLASTICO 49 CM A220MXL240MMXC490MM	R\$ 61,90	R\$ 123,80
5	5		UNIDADE	CAIXA PADRÃO TRIFÁSICA COMPLETA	R\$ 669,93	R\$ 6.699,30
100	100		UNIDADE	CAIXA PVC 4X4	R\$ 1,22	R\$ 244,00
10	25	5	UNIDADE	CAIXILHO DE MADEIRA 0,80X2,10 M	R\$ 64,80	R\$ 2.592,00



50	50	50	PACOTE	CAL PACOTE COM 20 KG	R\$ 10,16	R\$ 1.524,00
	30		UNIDADE	CAMARA DE AR PARA CARRINHO DE MÃO 3.25-8	R\$ 22,70	R\$ 681,00
30	50	20	UNIDADE	CANALETA ABERTA 30X30X2000 BRANCA	R\$ 34,10	R\$ 3.410,00
30	50	20	UNIDADE	CANALETA ABERTA 50X50X2000 BRANCA	R\$ 68,90	R\$ 6.890,00
80	50	30	UNIDADE	CANALETA 20X10X200 COM FITA ADESIVA BRANCA	R\$ 6,55	R\$ 1.048,00
30	30		METRO	CANALETA EM PVC - 20 MM	R\$ 3,80	R\$ 228,00
10	40	10	UNIDADE	CANTONEIRA 1X1/8: PEÇA DE 6 METROS	R\$ 37,80	R\$ 2.268,00
15	20	10	UNIDADE	CAP DE PVC SOLDÁVEL - 20 MM	R\$ 1,57	R\$ 70,65
	10	5	UNIDADE	CAPACITOR 6UFX250V 2FIOS MOTOR PERMANENTE	R\$ 4,60	R\$ 69,00
	10	5	UNIDADE	CAPACITOR 7UFX250V 2FIOS MOTOR PERMANETE	R\$ 5,00	R\$ 75,00
	10	5	UNIDADE	CAPACITOR 8UFX250V 2 FIOS MOTOR PERMANENTE	R\$ 28,05	R\$ 420,75
100	200	100	UNIDADE	CAPOTE PARA TELHA DE BARRO	R\$ 3,55	R\$ 1.420,00
	10		UNIDADE	CARRINHO DE MÃO CAÇAMBA DE PLÁSTICO	R\$ 169,48	R\$ 1.694,80
100	200	100	METRO	CERAMICA LAJOTA 40X40 BRANCA	R\$ 36,80	R\$ 14.720,00
100	200	100	METRO	CERÂMICA LAJOTA 50X50 BRANCA	R\$ 23,80	R\$ 9.520,00
100	300	200	UNIDADE	CIMENTO 50KG	R\$ 48,30	R\$ 28.980,00
	5	5	UNIDADE	CINTA LOMBAR ERGONÔMICA	R\$ 39,99	R\$ 399,90
	10		UNIDADE	CHAVE DE FENDA 1/4X6	R\$ 4,80	R\$ 48,00
	10		UNIDADE	CHAVE DE FENTA 1/8X4	R\$ 11,40	R\$ 114,00
	10		UNIDADE	CHAVE DE FENDA 1/8X6	R\$ 3,31	R\$ 33,10
50	50	10	UNIDADE	CHAVE PARA VENTILADOR	R\$ 18,80	R\$ 2.068,00
30	20	5	UNIDADE	CHUVEIRO COMUM	R\$ 3,40	R\$ 187,00
10	10	10	LATA	COLA CONTATO: Cola de Contato de Alta Resistência, Adesivo de Contato de Secagem Rápida, Cola Permanente Multiuso, 1x195g. Material compatível: Concreto, couro, vidro, borracha e metal	R\$ 27,00	R\$ 810,00
10	20	10	UNIDADE	COLUNA PRONTA 7 X 14 X 6 MTS (5/16)	R\$ 129,30	R\$ 5.172,00
20	10	10	FOLHA	COMPENSADO FOLHA 15MM 1,60X2,20MTS	R\$ 154,58	R\$ 6.183,20



20	50		UNIDADE	CONDUITE 3/4 50M	R\$ 72,13	R\$ 5.049,10
200	100	25	UNIDADE	CONECTOR PERFURANTE GRANDE	R\$ 9,45	R\$ 3.071,25
100	100	25	UNIDADE	CONECTOR PERFURANTE 25MM 24X120	R\$ 7,70	R\$ 1.732,50
100	200	100	UNIDADE	CORANTE LIQUIDO BISNAGA 50 ML CORES DIVERSAS	R\$ 4,90	R\$ 1.960,00
50	40		METRO	CORDA NYLON 12MM	R\$ 2,50	R\$ 225,00
50	40		METRO	CORDA NYLON 16MM	R\$ 30,69	R\$ 2.762,10
30	15	5	UNIDADE	CURVA REDUÇÃO C/ ROSCA DE 25 PARA 20MM	R\$ 3,47	R\$ 173,50
35	15	5	UNIDADE	CURVA 90° CURTA PVC DE 100MM	R\$ 13,80	R\$ 759,00
30	30	10	UNIDADE	CURVA PVC SOLDÁVEL 32 MM	R\$ 4,18	R\$ 292,60
30	40	10	UNIDADE	CURVA PVC SOLDÁVEL 40MM	R\$ 8,80	R\$ 704,00
20	30	5	UNIDADE	CURVA PVC SOLDÁVEL 50MM	R\$ 14,80	R\$ 814,00
	60		UNIDADE	DISCO PARA MAQUITA PARA MADEIRA	R\$ 9,33	R\$ 559,80
	60		UNIDADE	DISCO PARA MAQUITA PARA ALVERNARIA	R\$ 11,60	R\$ 696,00
	50		UNIDADE	DISCO PARA MAQUITA DIAMANTADO LISO	R\$ 10,95	R\$ 547,50
20	30	10	UNIDADE	DISJUNTOR BIPOLAR 20 AMP	R\$ 17,60	R\$ 1.056,00
	20	5	UNIDADE	DISJUNTOR BIPOLAR 40 AMP	R\$ 19,20	R\$ 480,00
	20		UNIDADE	DISJUNTOR BIPOLAR 60 AMP	R\$ 19,20	R\$ 384,00
	10		UNIDADE	DISJUNTOR BIPOLAR 80 AMP	R\$ 57,20	R\$ 572,00
	30		UNIDADE	DISJUNTOR BIPOLAR 100 AMP	R\$ 57,20	R\$ 1.716,00
	10		UNIDADE	DISJUNTOR BIPOLAR 125 AMP	R\$ 58,20	R\$ 582,00
	10		UNIDADE	DISJUNTOR TRIPOLAR 50 AMP	R\$ 29,40	R\$ 294,00
	20		UNIDADE	DISJUNTOR TRIPOLAR 100 AMP	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
	40		UNIDADE	DISJUNTOR TRIPLO CAIXA MOLDADA 160 AMP	R\$ 47,80	R\$ 1.912,00
	10		UNIDADE	DISJUNTOR UNIPOLAR 15 AMP	R\$ 5,30	R\$ 53,00
	10	5	UNIDADE	DISJUNTOR UNIPOLAR 20 AMP	R\$ 5,70	R\$ 85,50
	10		UNIDADE	DISJUNTOR UNIPOLAR 30 AMP	R\$ 5,70	R\$ 57,00
	10	5	UNIDADE	DISJUNTOR UNIPOLAR 50 AMP	R\$ 6,80	R\$ 102,00



20	30	10	UNIDADE	DOBRADIÇA 3.1/2 CARTELA C/3PÇS	R\$ 10,85	R\$ 651,00
30	50		UNIDADE	DOBRADIÇA PARA JANELA	R\$ 2,89	R\$ 231,20
	50	10	UNIDADE	EMENDA H (FORRO) BARRA COM 6 MT	R\$ 19,80	R\$ 1.188,00
50	20	10	UNIDADE	ENGATE 50CM	R\$ 3,70	R\$ 296,00
50	20	10	UNIDADE	ENGATE 60 CM	R\$ 3,80	R\$ 304,00
	10	10	UNIDADE	EXTENSÃO ELETRICA 10M <i>? Conversão com/ Educação</i>	R\$ 28,20	R\$ 564,00
	10		UNIDADE	EXTENSÃO ELETRICA 20M	R\$ 136,20	R\$ 1.362,00
	5		UNIDADE	ENXADA ESTREITA C/ CABO DE MADEIRA	R\$ 52,90	R\$ 264,50
	5		UNIDADE	ENXADÃO ESTREITO C/CABO 2,5	R\$ 61,40	R\$ 307,00
	10		UNIDADE	ESPATULA 8CM AÇO	R\$ 9,90	R\$ 99,00
	5		UNIDADE	FACÃO 17 C/ARAME	R\$ 70,79	R\$ 353,95
100	100	10	UNIDADE	FECHADURA DE PORTA EXTERNA EM INOX	R\$ 39,80	R\$ 8.358,00
10	10	10	UNIDADE	FECHADURA PARA PORTA DE ALUMINIO	R\$ 48,00	R\$ 1.440,00
10	15	5	UNIDADE	FECHADURA PARA PORTÃO SOBREPOR	R\$ 66,19	R\$ 1.985,70
100	40	10	UNIDADE	FERRO 3.8: Vara de 12 metros	R\$ 26,69	R\$ 4.003,50
40	40	10	UNIDADE	FERRO 4.2: Vara de 12 metros	R\$ 13,76	R\$ 1.238,40
100	40	10	UNIDADE	FERRO 5.16: Vara de 12 metros	R\$ 24,80	R\$ 3.720,00
20	20	10	UNIDADE	FERROLHO REDONDO N 03	R\$ 4,68	R\$ 234,00
	200		UNIDADE	FITA ADESIVA CREPE 24MM: Fita adesiva para pintura, rolo com 50M	R\$ 7,90	R\$ 1.580,00
	200		UNIDADE	FITA ISOLANTE ALTA FUSÃO 19X10M	R\$ 16,20	R\$ 3.240,00
	100		UNIDADE	FITA ISOLANTE BAIXA TENSÃO 15 METROS	R\$ 3,80	R\$ 380,00
	200		UNIDADE	FITA ISOLANTE PRETA 19X20M	R\$ 4,05	R\$ 810,00
500	200	200	METRO	FORRO PVC 20 CM	R\$ 24,23	R\$ 21.807,00
100	50		UNIDADE	FITA VEDA ROSCA 18MMX10MTS	R\$ 1,54	R\$ 231,00
	2		UNIDADE	FURADEIRA DE IMPACTO RE 3/8" 450W GSB 450	R\$ 227,14	R\$ 908,56
	10		UNIDADE	GRAXA AZUL FAG LATA 1KG	R\$ 102,31	R\$ 1.023,10



10	20	20	UNIDADE	JANELA DE VIDRO: Com 4 folhas 1,00x1,20 com grade no alumínio	R\$ 211,25	R\$ 10.562,50
20	20	10	UNIDADE	JANELA DE VIDRO 1X1,50M: janela com 04 folhas	R\$ 223,80	R\$ 11.190,00
	5		UNIDADE	JOGO DE CHAVE DE FENDA 6 PCS	R\$ 31,48	R\$ 157,40
50	20	10	UNIDADE	JOELHO COM ROSCA DE 20	R\$ 2,08	R\$ 166,40
50	50	30	UNIDADE	JOELHO COM ROSCA DE 25	R\$ 1,51	R\$ 196,30
50	40	10	UNIDADE	JOELHO ESGOTO 90° 40 MM	R\$ 1,23	R\$ 123,00
20	20	10	UNIDADE	JOELHO ESGOTO 50MM	R\$ 1,80	R\$ 90,00
10	20	30	UNIDADE	JOELHO SOLD 20 MM	R\$ 0,57	R\$ 34,20
100	50	20	UNIDADE	JOELHO SOLD 90° 25 MM	R\$ 0,75	R\$ 127,50
50	40		UNIDADE	JOELHO SOLD 40 MM	R\$ 3,19	R\$ 287,10
10	10	10	UNIDADE	JOELHO ESGOTO 60M	R\$ 15,80	R\$ 474,00
30	20	20	UNIDADE	JOELHO ESGOTA 100M	R\$ 127,80	R\$ 8.946,00
	20	30	UNIDADE	JUNÇÃO ESGOTO 90° PVC 100MM	R\$ 18,80	R\$ 940,00
	1		UNIDADE	KIT PINTURA COMPRESSOR 5 PEÇAS	R\$ 984,00	R\$ 984,00
	20	10	UNIDADE	LAMINA 2 PONTAS FURO 20MM/ROÇADEIRA	R\$ 30,81	R\$ 924,30
	20	10	UNIDADE	LÂMINA 2 PONTAS FURO 25MM/ROÇADEIRA	R\$ 30,80	R\$ 924,00
	20	10	UNIDADE	LÂMINA 3 PONTAS FURO 25MM/ROÇADEIRA	R\$ 99,77	R\$ 2.993,10
200	150	100	UNIDADE	LAMPADA LED DE LED 15 WATTS	R\$ 6,50	R\$ 2.925,00
200	150	100	UNIDADE	LAMPADA LED DE 25 WATTS	R\$ 15,60	R\$ 7.020,00
80	100	80	UNIDADE	LAMPADA LED DE 40 WATTS	R\$ 28,44	R\$ 44.082,00
20	20		UNIDADE	LAMPADA PHILIPS 400 WATTS TUBOLAR E40 220V REFLETOR	R\$ 194,00	R\$ 7.760,00
	10	10	UNIDADE	LÂMPADA 250W DE SÓDIO	R\$ 40,76	R\$ 815,20
	10	10	UNIDADE	LÁPIS CARPINTEIRO	R\$ 1,61	R\$ 32,20
	20	20	UNIDADE	LIMA CHATA	R\$ 16,60	R\$ 664,00
200	200	40	UNIDADE	LIXA D'ÁGUA 100	R\$ 1,40	R\$ 616,00
50	100	50	UNIDADE	LIXA P/ MADEIRA 100	R\$ 0,89	R\$ 178,00



50	100	50	UNIDADE	LIXA P/MADEIRA 120	R\$ 0,52	R\$ 104,00
50	100	50	UNIDADE	LIXA MASSA 80	R\$ 0,86	R\$ 172,00
200	100	50	UNIDADE	LIXA MASSA 100	R\$ 0,84	R\$ 294,00
	5		UNIDADE	LONA CARRETEIRO 4X6	R\$ 154,00	R\$ 770,00
50	40	15	UNIDADE	LUVA ESG 40	R\$ 2,99	R\$ 313,95
10	20	10	UNIDADE	LUVA ROSCAVEL 1.1/4"	R\$ 13,50	R\$ 540,00
50	50	30	UNIDADE	MADERITE CHAPA TAPUME 2,20 X 1,60M 15mm	R\$ 88,80	R\$ 11.544,00
50	50	50	GALAO	MASSA ACRILICA 18 LTS	R\$ 136,82	R\$ 20.523,00
100	70	50	METRO	MANTA ALUMIZADA 15 CM ADESIVA	R\$ 3,70	R\$ 814,00
200	150	100	METRO	MANTA ALUMIZADA 45 CM ADESIVA	R\$ 10,60	R\$ 4.770,00
200	100	100	METRO	MANTA TÉRMICA 2 FACE 1,20CM	R\$ 5,60	R\$ 2.240,00
	5	3	UNIDADE	MARTELO 25MM	R\$ 37,99	R\$ 303,92
10	20	10	UNIDADE	MASSA PLASTICA 400G	R\$ 13,00	R\$ 520,00
20	15	30	UNIDADE	METALON 30X20	R\$ 45,45	R\$ 2.954,25
20	15	30	UNIDADE	METALON 50X30	R\$ 72,63	R\$ 4.720,95
	30	10	UNIDADE	OCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR	R\$ 7,37	R\$ 294,80
100	100		UNIDADE	PARAFUSO 2,80X30	R\$ 0,35	R\$ 70,00
100	50		UNIDADE	PARAFUSO 4MM	R\$ 0,10	R\$ 15,00
100	100		UNIDADE	PARAFUSO 6MM	R\$ 0,40	R\$ 80,00
100	50		UNIDADE	PARAFUSO 8MM	R\$ 0,23	R\$ 34,50
100	40		UNIDADE	PARAFUSO AUTO-BROCHANTE	R\$ 0,75	R\$ 105,00
100	100		UNIDADE	PARAFUSO C/BUCHA 08	R\$ 2,50	R\$ 500,00
100	100		UNIDADE	PARAFUSO C/ BUCHA N 10	R\$ 4,01	R\$ 802,00
150	150		UNIDADE	PARAFUSO PARA MADEIRA 3	R\$ 0,63	R\$ 189,00
100	100		UNIDADE	PARAFUSO PARA MADEIRA 6,0X1	R\$ 0,84	R\$ 168,00
100	200		UNIDADE	PARAFUSO PARA TELHA ONDULADA GRANDE	R\$ 1,55	R\$ 465,00
250	500		UNIDADE	PARAFUSO PARA VASO COM BUCHA N°10	R\$ 1,89	R\$ 1.417,50



150	150		UNIDADE	PARAFUSO PARA VASO COM BUCHA Nº12	R\$ 2,59	R\$ 777,00
	10		UNIDADE	PARAFUSO PHILIPS 3,9X13	R\$ 0,63	R\$ 6,30
	20		UNIDADE	PARAFUSO PHILIPS MADEIRA 6,0	R\$ 0,49	R\$ 9,80
100	150		UNIDADE	PARAFUSO SEXT 1/4X4	R\$ 2,91	R\$ 727,50
50	150		UNIDADE	PARAFUSO SEXT 1/4X60	R\$ 0,35	R\$ 70,00
100	150		UNIDADE	PARAFUSO SEXT 1/4 X 70	R\$ 0,73	R\$ 182,50
	10		PACOTE	PARAFUSO SEXTAVADO 1/4X80MM PCT. COM 100 UNIDADES	R\$ 54,32	R\$ 543,20
100	150		UNIDADE	PARAFUSO SEXT 5/16X1	R\$ 1,05	R\$ 262,50
25	25		UNIDADE	PARAFUSO SEXT 5/16 X 2,1/2	R\$ 1,05	R\$ 52,50
50	50		UNIDADE	PEÇA DE MADEIRA 7X7 - 5 METROS	R\$ 91,60	R\$ 9.160,00
50	50		UNIDADE	PEÇA DE MADEIRA 7X14 DE 5 METROS	R\$ 146,55	R\$ 14.655,00
	7	5	UNIDADE	PNEU P/ CARRO DE MÃO	R\$ 38,97	R\$ 467,64
100	100	50	UNIDADE	PERNAMANCA 5 METROS: Em madeira de cupiuba	R\$ 49,14	R\$ 12.285,00
30	30	20	UNIDADE	PIA C/ COLUNA	R\$ 40,70	R\$ 3.256,00
5	5	5	UNIDADE	PIA DE INOX 1 CUBA 120X52	R\$ 156,40	R\$ 2.346,00
5	5	5	UNIDADE	PIA DE INOX 2 CUBAS 55X1,60	R\$ 309,80	R\$ 4.647,00
	30	20	UNIDADE	PINCEL 1.1/2 POL	R\$ 1,30	R\$ 65,00
	100	50	UNIDADE	PINCEL 2.1/2 POL	R\$ 4,09	R\$ 613,50
	100	50	UNIDADE	PINCEL 3 POL	R\$ 5,80	R\$ 870,00
	100	50	UNIDADE	PINCEL 4 POL	R\$ 8,04	R\$ 1.206,00
	10	5	UNIDADE	POSTE REDONDO GALV. 2 1/2" 6MTS	R\$ 151,58	R\$ 2.273,70
	10	10	UNIDADE	PORTA DE ALUMÍNIO 80X210	R\$ 553,80	R\$ 11.076,00
10	10	20	UNIDADE	PORTA DE MADEIRA 90X210	R\$ 334,80	R\$ 13.392,00
30	20	10	QUILO	PREGO 10X10	R\$ 12,10	R\$ 726,00
10	30	20	QUILO	PREGO 15X15	R\$ 23,00	R\$ 1.380,00
10	30	10	QUILO	PREGO 18X27	R\$ 16,80	R\$ 840,00
10	30	20	QUILO	PREGO 3X9	R\$ 13,80	R\$ 828,00



	10	10	UNIDADE	RACK PARA ROLO DE PINTURA	R\$ 5,75	R\$ 115,00
5	10	15	UNIDADE	RALO QUADRADO 100X40	R\$ 9,80	R\$ 294,00
	20		UNIDADE	REATOR METÁLICO 250 W 220V	R\$ 115,20	R\$ 2.304,00
	30		UNIDADE	REATOR METÁLICO 400 W 220V	R\$ 121,19	R\$ 3.635,70
	10	10	UNIDADE	REDUÇÃO EM PVC 40/25	R\$ 3,76	R\$ 75,20
15	10	20	UNIDADE	REDUÇÃO EM PVC 40/32	R\$ 4,00	R\$ 180,00
10	20	10	UNIDADE	REFLETOR LED SLIM 100 BIVOLT	R\$ 39,70	R\$ 1.588,00
10	20	10	UNIDADE	REFLETOR LED SLIM 200 BIVOLT	R\$ 130,92	R\$ 5.236,80
50	50	5	UNIDADE	REGISTRO DE CHUVEIRO 25	R\$ 23,90	R\$ 2.509,50
5	5	5	UNIDADE	REGISTRO DE ESFERA 20MM	R\$ 3,99	R\$ 59,85
5	10	5	UNIDADE	REGISTRO DE ESFERA 25MM	R\$ 4,26	R\$ 85,20
5	5	5	UNIDADE	REGISTRO DE ESFERA 32MM	R\$ 9,53	R\$ 142,95
5	5	5	UNIDADE	REGISTRO DE ESFERA DE 40MM	R\$ 13,00	R\$ 195,00
	10		UNIDADE	REGULADOR DE VOLTAGEM	R\$ 27,80	R\$ 278,00
30	100	100	QUILO	REJUNTO 1KG - CINZA PLATINO	R\$ 4,05	R\$ 931,50
30	50	30	DUZIA	RIPA DE MADEIRA 2,5METROS C/12 UND	R\$ 64,80	R\$ 7.128,00
30	30	30	DUZIA	RIPA DE MADEIRA 5 METROS C/12 UND	R\$ 132,80	R\$ 11.952,00
30	30	30	DÚZIA	RIPA DE MADEIRA 6 METROS C/ 12 UND	R\$ 135,00	R\$ 12.150,00
12	50	30	DÚZIA	RIPÃO 2,5 METROS C/ 12 UND	R\$ 110,80	R\$ 10.193,60
12	30	20	DÚZIA	RIPÃO 5 METROS C/12 UND	R\$ 204,80	R\$ 12.697,60
12	30	20	DÚZIA	RIPÃO 6 METROS C/ 12UND	R\$ 274,80	R\$ 17.037,60
80	150	100	METRO	RODA FORRO EM PVC 200MM/10MM: cada vara com seis metros	R\$ 22,80	R\$ 7.524,00
	20	10	KIT	RODANA 1 1/2": Kit com quatro unidades, em aço. Diâmetro da roldana de 38mm, largura 14mm, diâmetro rolamento 25mm.	R\$ 58,05	R\$ 1.741,50
50	100	50	UNIDADE	ROLO DE LÃ ANTI-RESPINGO 23CM COM CABO	R\$ 10,26	R\$ 2.052,00
50	100	50	UNIDADE	ROLO DE LÃ C/CABO 05CM	R\$ 2,80	R\$ 560,00
20	50	20	UNIDADE	SELADOR ACRILICO PIGMENTADO: Latão com 18 litros	R\$ 72,88	R\$ 6.559,20



20	20	20	UNIDADE	SELADOR P/ MADEIRA: contendo 3.600ML	R\$ 37,90	R\$ 2.274,00
	20	20	UNIDADE	SERRA COPO P/ PAREDE 50	R\$ 88,90	R\$ 3.556,00
	20	20	UNIDADE	SERRA COPO P/ PAREDE 40	R\$ 76,07	R\$ 3.042,80
	20	20	UNIDADE	SERRA COPO P/ PAREDE 25	R\$ 59,90	R\$ 2.396,00
20	20	10	UNIDADE	SIFÃO SAFONADO DUPLO	R\$ 13,09	R\$ 654,50
20	50	20	UNIDADE	SIFÃO SAFONADO UNIVERSAL	R\$ 4,49	R\$ 404,10
5	20	10	UNIDADE	SIKA 3600 LT <i>percento para edu coas</i>	R\$ 35,80	R\$ 1.253,00
20	40		UNIDADE	SUPER COLA INSTANTANEA	R\$ 4,80	R\$ 288,00
30	30	20	UNIDADE	TABUA DE 2,5X30CM	R\$ 84,80	R\$ 6.784,00
50	50		UNIDADE	TABUA DE 20CM	R\$ 49,10	R\$ 4.910,00
100	100	50	UNIDADE	T EM PVC SOLDÁVEL 90 GRAUS - 25MM	R\$ 0,80	R\$ 200,00
100	100	50	UNIDADE	T EM PVC SOLDÁVEL 90 GRAUS - 40MM	R\$ 6,73	R\$ 1.682,50
100	100	50	UNIDADE	T EM PVC ESGOTO - 100MM	R\$ 9,23	R\$ 2.307,50
100	100	50	UNIDADE	T COM ROSCA DE 25 MM	R\$ 1,90	R\$ 475,00
	2	3	UNIDADE	TANQUE TRIPLO 3 CUBAS 1,40	R\$ 227,40	R\$ 1.137,00
	100	50	METRO	TELA MOSQUITEIRO	R\$ 2,60	R\$ 390,00
5	5	3	MILHEIRO	TELHA PLAN	R\$ 919,80	R\$ 11.957,40
100	50	20	UNIDADE	THINNER 1LT	R\$ 11,00	R\$ 1.870,00
5	5	5	MILHEIRO	TIJOLO 06 FUIROS	R\$ 715,59	R\$ 10.733,85
5	5	2	MILHEIRO	TIJOLO 9X19X29 8 FUIROS	R\$ 1.542,05	R\$ 18.504,60
50	50	50	UNIDADE	TINTA ACRÍLICA 18LTS	R\$ 99,80	R\$ 14.970,00
20	50	50	GALÃO	TINTA SEMI BRILHO 18 LTS	R\$ 324,80	R\$ 38.976,00
20	50	30	UNIDADE	TINTA ESMALTE 18 LTS	R\$ 457,80	R\$ 45.780,00
20	20	10	UNIDADE	TINTA PISO 18L	R\$ 345,55	R\$ 17.277,50
10	20	10	UNIDADE	TINTA P/ TELHA IPERMEABILIZANTE 3.600LTS	R\$ 101,89	R\$ 4.075,60
100	50	20	UNIDADE	TOMADA 1 TECLA E 01 INTERRUPTOR	R\$ 3,45	R\$ 586,50
50	50	50	UNIDADE	TOMADA CONJUGADA 3TC	R\$ 11,00	R\$ 1.650,00



50	50	50	UNIDADE	TOMADA DE 20 AMP 2 TECLAS	R\$ 5,85	R\$ 877,50
50	50	50	UNIDADE	TOMADA SIMPLES	R\$ 2,60	R\$ 390,00
50	50	50	UNIDADE	TORNEIRA LAVATÓRIO 1/2	R\$ 10,45	R\$ 1.567,50
20	10	15	UNIDADE	TORNEIRA 1/4 COZINHA PAREDE	R\$ 25,90	R\$ 1.165,50
30	20	30	UNIDADE	TORNEIRA LAVATÓRIO 1/4	R\$ 19,19	R\$ 1.535,20
10	20	10	UNIDADE	TORNEIRA PARA PIA AÇO INOX 1/2	R\$ 53,80	R\$ 2.152,00
20	50	50	UNIDADE	TORNEIRA PARA TANQUE 1/2 PAREDE	R\$ 4,59	R\$ 550,80
50	80	50	UNIDADE	TRELIÇA 8L 6/4.24.2 6M	R\$ 33,80	R\$ 6.084,00
	10		UNIDADE	TRENA 30 M	R\$ 109,37	R\$ 1.093,70
	5		UNIDADE	TRENA EMBORRACHADA 5 MTS	R\$ 16,30	R\$ 81,50
20	50	50	UNIDADE	TUBO DE PVC ROSCÁVEL - 100MM: TUBO COM 6 METROS	R\$ 80,80	R\$ 9.696,00
100	50	50	UNIDADE	TUBO P/DESCARGA 40MM: TUBO COM 6 METROS	R\$ 21,44	R\$ 4.288,00
30	20	50	UNIDADE	TUBO SOLDÁVEL 25MM	R\$ 19,47	R\$ 1.947,00
50	50	50	UNIDADE	TUBO SOLDÁVEL 40MM	R\$ 41,80	R\$ 6.270,00
20	50	20	UNIDADE	TUBO 100 MM ESGOTO	R\$ 79,80	R\$ 7.182,00
5	10	10	UNIDADE	TUBO VALVULA TVDV DESCARGA COM VIROLA	R\$ 248,02	R\$ 6.200,50
5	5	15	UNIDADE	VALVULA SUÇÃO 2"	R\$ 23,40	R\$ 585,00
5	5	15	UNIDADE	VALVULA INOX 3.1/2	R\$ 32,33	R\$ 808,25
5	10	10	UNIDADE	VASO SANITÁRIO ACOPLADO BRANCO	R\$ 349,90	R\$ 8.747,50
20	50	30	METRO	ZINCO 50CM ESPESSURA	R\$ 36,80	R\$ 3.680,00

R\$ 894.369,20

GRAU DE PRIORIDADE DA DEMANDA: Alto

Fonte de pesquisa de Preço:

Ata de registro de preço nº 20220529 Pregão: 9/2022-00023 <https://www.prefeituramaedorio.pa.gov.br/licitacaolista.php?id=538>

Site: <https://www.google.com>



Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, III, IV e VI, do Decreto nº 10.947/2022.

IV - DA INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO

01 de Março de 2024 a 31 de Maio de 2024.

Fundamentação jurídica: Art. 8º, inciso V, do Decreto nº 10.947/2022.

V - INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA PARA A SUA EXECUÇÃO.

EXISTE VINCULAÇÃO? SIM () NÃO (X)

EXISTE DEPENDÊNCIA? SIM () NÃO (X)

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VII do Decreto nº 10.947/2022.

VI - NOME DA ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA COM IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL.

ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

RESPONSÁVEL: MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VIII do Decreto nº 10.947/2022.

VII - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.014 – Gestão do Fundeb 30%

2.016 – Gestão de Secretaria Municipal de Educação

2.022 – Gestão do Programa Salário Educação

VIII - DA JUSTIFICATIVA PARA UTILIZAÇÃO DO DECRETO Nº 10.947/2021.



Sabendo que o Decreto Municipal Nº 001-2024/GAB – PMMR não abarca regulamentação referente à elaboração do Documento de Formalização de Demanda, utilizaremos a exegese do Art. 187 da Lei nº 14.133/2021 para aplicarmos o Art. 8º do Decreto nº 10.947/2022, além de outras diretrizes pertinentes no mesmo decreto.

Nos ensina o Art. 187 da Lei nº 14.133/2021 que “Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios poderão aplicar os regulamentos editados pela União para execução desta Lei”. Sendo assim, aplicaremos o Art. 8º do Decreto nº 10.947 de 2022 frente a não regulamentação do tema acima citado.

M^{te} Edilene de S. Freire

**ASSINATURA DO RESPONSÁVEL
PELA ELABORAÇÃO DO DFD**

Maria da Conceição da Silva Santana
SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO
DECRETO 08/2021

**ASSINATURA DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

20240308003

OFÍCIO Nº 03/ 2024

Mãe do Rio - Pará, 20 de Março de 2024.

O presente ofício, objetiva apresentar e detalhar à administração pública e seus representantes, o **Documento de Formalização de Demanda**, de acordo com a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e regulamentos.

I – DA IDENTIFICAÇÃO DA DEMANDA E SETOR REQUISITANTE

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, OBJETIVANDO ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO.		
Setor Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO		
Elaboração: Quedma da Silva Menezes	Matrícula: 782157-3	
Responsável: Edimilson dos Santos Lopes	Matrícula: 781686-3	
Grau de Prioridade:	<input checked="" type="checkbox"/> Alta	<input type="checkbox"/> Média <input type="checkbox"/> Baixa
Vinculação com outra contratação:		
<input checked="" type="checkbox"/> Não há vinculação ou dependência desta contratação em relação a outra;		
<input type="checkbox"/> Há vinculação ou dependência desta contratação em relação a seguinte:		
Vinculação no Plano de Contratação Anual:		
<input checked="" type="checkbox"/> Não <input type="checkbox"/> Sim		

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, incisos II, VII e VIII do Decreto nº 10.947/2022

II - DA JUSTIFICATIVA

Justifica-se esta aquisição, sobretudo, pelas demandas da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, que incluem a realização de obras públicas para melhoria da infraestrutura do município de Mãe do Rio, quais sejam, construção e manutenção de escolas, hospitais e outros prédios públicos, além de projetos de urbanização e reparos em áreas degradadas. Inclui-se também a fabricação de tubos para implantação e reparação de canais que garantem o escoamento adequado e saneamento para a população.

Garegem da Prefeitura, Rua Raimundo Alencar – SN, Bairro Bom Jesus – CEP 68675-000, Mãe do Rio –PA,
Sede da Secretaria de Obras e Urbanismo



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

À realização de processo para aquisição de material de construção oferece diversas vantagens, tais como transparência, legalidade, objetividade, eficiência nos gastos públicos e garantia de qualidade dos materiais, além de assegurar o cumprimento de prazos para entrega dos insumos, resultando na eficiente conclusão de projetos de construção dentro do cronograma previsto. Ademais, a obtenção de materiais de construção em larga escala, pode gerar economia de dispêndios financeiros para administração eficaz e responsável dos recursos públicos, reduzindo significativamente os riscos de atraso e quaisquer contratempos eventuais durante a execução de projetos da administração pública.

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso I, do Decreto nº 10.947/2022.

III - DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO; DA QUANTIDADE A SER CONTRATADA; DA ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO.

ITENS	DESCRIÇÃO	U. MEDIDA	VLR. UNI.	QUANT. TOTAL	VALOR TOTAL DAS SOMAS
1	Adaptador c/Flange 40x1.1/2	Unidade	R\$ 16,80	65,00	R\$ 1.092,00
2	Adaptador c/ Flange Soldavel 20mm	Unidade	R\$ 6,80	60,00	R\$ 408,00
3	Adaptador c/ Flange Soldavel 50x1/2	Unidade	R\$ 21,80	60,00	R\$ 1.308,00
4	Adaptador Plug de Tomada T	Unidade	R\$ 1,90	75,00	R\$ 142,50
5	Adaptador PVC 20mm	Unidade	R\$ 1,00	75,00	R\$ 75,00
6	Adesivo Instantaneo á base de Etil Cianoacri	Unidade	R\$ 8,80	60,00	R\$ 528,00
7	Aditivo Plasticante P/ Concreto Embalagem em de 1 litro	Unidade	R\$ 3,60	165,00	R\$ 594,00
8	Agua Raz 5ml <i>→ 5 litros 071228 → 055106</i>	Unidade	R\$ 24,20	45,00	R\$ 1.089,00
9	Agua Raz 900ml	Unidade	R\$ 3,90	130,00	R\$ 507,00
10	Alicate de Corte Profissional 5,6 e 8 polegadas	Unidade	R\$ 1,69	12,00	R\$ 20,28
11	Alicate Universal	Unidade	R\$ 6,60	25,00	R\$ 165,00
12	Alisar de Madeira	Unidade	R\$ 28,80	120,00	R\$ 3.456,00
13	Ancinho de Ferro	Unidade	R\$ 22,80	45,00	R\$ 1.026,00
14	Aplicador para Silicone	Unidade	R\$ 18,80	6,00	R\$ 112,80
15	Arame Galvanizado 18 rolo c/ 1kg	Quilo	R\$ 27,00	120,00	R\$ 3.240,00
16	Arame Recozido 18	Quilo	R\$ 9,60	700,00	R\$ 6.720,00
17	Areia (grosso)	Metro Cúbico	R\$ 23,60	750,00	R\$ 17.700,00
18	Argamassa Ac2	Quilo	R\$ 13,80	120,00	R\$ 1.656,00
19	Argamassa Ac3	Unidade	R\$ 16,80	30,00	R\$ 504,00
20	Arruela 1/2	Unidade	R\$ 0,25	120,00	R\$ 30,00
21	Aspersor Bailarina 20 (raio de ação 2,5m)	Unidade	R\$ 2,95	112,00	R\$ 330,40
22	Assento Sanitario Almofada	Unidade	R\$ 53,19	5,00	R\$ 265,95
23	Assento Sanitario Simples	Unidade	R\$ 15,30	145,00	R\$ 2.218,50



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

24	Bandeija p/ pintura Grande	Unidade	R\$ 7,60	45,00	R\$ 342,00
25	Barra Chata 2x1,4	Unidade	R\$ 33,70	52,00	R\$ 1.752,40
26	Bisnaga Xadrez	Unidade	R\$ 0,90	300,00	R\$ 270,00
27	Bocal paflon	Unidade	R\$ 1,90	160,00	R\$ 304,00
28	Boia Eletrica 30Amp	Unidade	R\$ 13,40	67,00	R\$ 897,80
29	Boia Eletrica sup/inf 20 amperes	Unidade	R\$ 24,80	45,00	R\$ 1.116,00
30	Boia p/ Caixa de Descarga 1/2	Unidade	R\$ 4,86	45,00	R\$ 218,70
31	Botina 7 Leguas nº 36,37,38,39,40	Par	R\$ 44,00	20,00	R\$ 880,00
32	Botina Elastica c/ bico	Par	R\$ 52,90	30,00	R\$ 1.587,00
33	Broca de Aço para madeira e ferro nº 1/2	Unidade	R\$ 0,55	20,00	R\$ 11,00
34	Broca de Aço para madeira e ferro nº 13/64	Unidade	R\$ 3,94	23,00	R\$ 90,62
35	Broca de Videia Nº 8	Unidade	R\$ 4,60	23,00	R\$ 105,80
36	Broca de Videia Nº10	Unidade	R\$ 7,19	23,00	R\$ 165,37
37	Broca de Videia Nº7	Unidade	R\$ 3,93	23,00	R\$ 90,39
38	Broca de Videia Nº9	Unidade	R\$ 5,80	23,00	R\$ 133,40
39	Broca p/ Concreto 10mm	Unidade	R\$ 7,04	37,00	R\$ 260,48
40	Broca p/ Concreto 5mm	Unidade	R\$ 3,08	37,00	R\$ 113,96
41	Broca p/ Concreto 8mm	Unidade	R\$ 3,08	37,00	R\$ 113,96
42	Broxa de Pintura Grande	Unidade	R\$ 5,37	23,00	R\$ 123,51
43	Bucha p/ Parafuso 10mm	Unidade	R\$ 0,25	120,00	R\$ 30,00
44	Bucha p/ Parafuso 6mm	Unidade	R\$ 0,05	60,00	R\$ 3,00
45	Bucha p/ Parafuso Nº 8	Unidade	R\$ 0,13	60,00	R\$ 7,80
46	Bucha para Concreto 10	Unidade	R\$ 0,25	75,00	R\$ 18,75
47	Bucha para Concreto 8	Unidade	R\$ 0,13	75,00	R\$ 9,75
48	Bucha PVC Redução 25x20mm	Unidade	R\$ 0,26	90,00	R\$ 23,40
49	Bucha PVC Redução 32x25mm	Unidade	R\$ 0,69	120,00	R\$ 82,80
50	Bucha PVC Redução 40x32mm	Unidade	R\$ 1,35	90,00	R\$ 121,50
51	Bucha PVC Redução 50x32mm	Unidade	R\$ 3,95	90,00	R\$ 355,50
52	Bucha PVC Redução 50x40mm	Unidade	R\$ 2,37	90,00	R\$ 213,30
53	Bucha PVC Redução 60x50mm	Unidade	R\$ 3,04	97,00	R\$ 294,88
54	Bucha Red Rosc 2/1x1/2	Unidade	R\$ 9,15	70,00	R\$ 640,50
55	Cabo 1,5m <i>005203 - 049285</i>	Metro	R\$ 0,85	800,00	R\$ 680,00
56	Cabo Biplax aluminio 10mm	Metro	R\$ 1,80	1400,00	R\$ 2.520,00
57	Cabo de Cobre 10mm	Metro	R\$ 4,60	800,00	R\$ 3.680,00
58	Cabo de Cobre 2,5mm ² - 750V	Metro	R\$ 1,10	800,00	R\$ 880,00
59	Cabo de Cobre 4mm	Metro	R\$ 1,60	800,00	R\$ 1.280,00
60	Cabo de Cobre 6mm	Metro	R\$ 2,60	800,00	R\$ 2.080,00
61	Cabo de Cobre Nú para Aterramento <i>? tem varios tamanhos</i>	Metro	R\$ 5,20	130,00	R\$ 676,00
62	Cabo Eletrico Antichama 750v - 1,500mm	Metro	R\$ 0,55	150,00	R\$ 82,50
63	Cabo Eletrico Antichama 750v - 16,00mm	Metro	R\$ 7,60	560,00	R\$ 4.256,00
64	Cabo Eletrico Antichama 750v - 4,00mm	Metro	R\$ 1,40	160,00	R\$ 224,00



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

65	Cabo Eletrico Antichama 750v - 6,00mm	Metro	R\$ 2,50	240,00	R\$ 600,00
66	Cabo Eletrico Antichama 750v- 10,00mm	Metro	R\$ 3,70	340,00	R\$ 1.258,00
67	Cabo Extensor rolo 3mts	Unidade	R\$ 12,80	6,00	R\$ 76,80
68	Cabo Multiplexado 3x10	Metro	R\$ 3,60	1100,00	R\$ 3.960,00
69	Cabo Multiplexado 3x16	Metro	R\$ 4,40	650,00	R\$ 2.860,00
70	Cabo PP (3 por 2/5 a 3 por 4)	Metro	R\$ 2,80	600,00	R\$ 1.680,00
71	Cabo Quadriplex 4x35mm	Metro	R\$ 11,20	145,00	R\$ 1.624,00
72	Cabo Triplex 10mm	Metro	R\$ 3,80	800,00	R\$ 3.040,00
73	Cadeado 20mm	Unidade	R\$ 10,30	23,00	R\$ 236,90
74	Cadeado 25mm	Unidade	R\$ 11,80	23,00	R\$ 271,40
75	Cadeado 30mm	Unidade	R\$ 12,80	21,00	R\$ 268,80
76	Cadeado 40mm	Unidade	R\$ 16,80	30,00	R\$ 504,00
77	Cadeado 50mm	Unidade	R\$ 27,60	21,00	R\$ 579,60
78	Caibro de Madeira 7/4 de 5m	Unidade	R\$ 34,80	420,00	R\$ 14.616,00
79	Caixa d" Agua 5.000 lts	Unidade	R\$ 2.500,00	4,00	R\$ 10.000,00
80	Caixa de Descarga 6l	Unidade	R\$ 10,00	20,00	R\$ 200,00
81	Caixa de Descarga 9l	Unidade	R\$ 16,80	142,00	R\$ 2.385,60
82	Caixa de Descarga Acoplada de cerâmica	Unidade	R\$ 175,30	40,00	R\$ 7.012,00
83	Caixa de Distribuição C/ barramento central + disjuntor p/ 24 disjuntores	Unidade	R\$ 45,40	37,00	R\$ 1.679,80
84	Caixa de Distribuição C/ barramento central + disjuntor p/ 28 disjuntores	Unidade	R\$ 197,00	15,00	R\$ 2.955,00
85	Caixa de Distribuição p/1 disjuntor unipolar	Unidade	R\$ 5,40	120,00	R\$ 648,00
86	Caixa de Força c/4 entradas <i>?? 049300</i>	Unidade	R\$ 16,80	13,00	R\$ 218,40
87	Caixa Maleta p/ Ferramentas C/ Bandeja e Alça c/ Trava em Plastico 49cm. Especificação (A220mx1240mmxc490mm)	Unidade	R\$ 61,90	15,00	R\$ 928,50
88	Caixa Padrão Bifasica	Unidade	R\$ 57,20	15,00	R\$ 858,00
89	Caixa Padrão Trifasica	Unidade	R\$ 99,80	15,00	R\$ 1.497,00
90	Caixa PVC 4x4	Unidade	R\$ 1,22	120,00	R\$ 146,40
91	Caixilho 0,80x2,10m	Unidade	R\$ 64,80	67,00	R\$ 4.341,60
92	Cal pacote c/ 20kg	Pacote	R\$ 10,16	400,00	R\$ 4.064,00
93	Cal pacote c/ 8kg	Pacote	R\$ 3,60	320,00	R\$ 1.152,00
94	Calha FL com L de 1x40 <i>? 091320</i>	Unidade	R\$ 124,40	25,00	R\$ 3.110,00
95	Calha FL com L de 2x20	Unidade	R\$ 114,80	25,00	R\$ 2.870,00
96	Calha FL com L de 2x40	Unidade	R\$ 91,80	25,00	R\$ 2.295,00
97	Camera de ar p/ Carro de Mão	Unidade	R\$ 17,90	14,00	R\$ 250,60
98	Canaleta em PVC - 20mm	Metro	R\$ 3,80	100,00	R\$ 380,00
99	Canaleta perfil F530 p/ forro de gesso	Unidade	R\$ 28,80	40,00	R\$ 1.152,00
100	Cantoneira 1x1/8	Unidade	R\$ 37,80	50,00	R\$ 1.890,00
101	Cantoneira 25x30x3.000	Unidade	R\$ 12,90	80,00	R\$ 1.032,00
102	Cantoneira Ferro 4x4x6cm	Unidade	R\$ 2,60	245,00	R\$ 637,00
103	Cap Soldavel 60mm	Unidade	R\$ 3,20	30,00	R\$ 96,00
104	Carrinho de Mão Caçamba Metalica	Unidade	R\$ 169,48	30,00	R\$ 5.084,40
105	Catraca p/ estcar arame Liso	Unidade	R\$ 7,00	80,00	R\$ 560,00



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

106	Ceramica 43x43	Metro	R\$ 34,80	495,00	R\$ 17.226,00
107	Ceramica Lajota 30x30	Metro	R\$ 5,40	60,00	R\$ 324,00
108	Ceramica Lajota 50x50 Branca	Metro	R\$ 23,80	750,00	R\$ 17.850,00
109	Chapa Trevo Drywall St Br 12,5mm 1200x1800 (chapa p/ forro de gesso)	Unidade	R\$ 13,12	75,00	R\$ 984,00
110	Chave de Fenda 1/4X6	Unidade	R\$ 4,80	8,00	R\$ 38,40
111	Chave de Fenda 1/8X6	Unidade	R\$ 3,31	7,00	R\$ 23,17
112	Chave de Fenda Média	Unidade	R\$ 4,17	15,00	R\$ 62,55
113	Chave de Regulagem	Unidade	R\$ 26,20	7,00	R\$ 183,40
114	Chave para Ventilador	Unidade	R\$ 18,80	15,00	R\$ 282,00
115	Cimento 50kg	Unidade	R\$ 48,30	1000,00	R\$ 48.300,00
116	Cinto de Segurança	Unidade	R\$ 16,80	7,00	R\$ 117,60
117	Clips p/ cabo de aço 1/4	Unidade	R\$ 0,80	30,00	R\$ 24,00
118	Cobertura em policarbonato incolor <i>Telha e o bomocho</i>	Metro Quadra	R\$ 3,00	30,00	R\$ 90,00
119	Cola de Silicone 50g	Unidade	R\$ 6,13	30,00	R\$ 183,90
120	Conector p/ haste de aterramento	Unidade	R\$ 2,32	150,00	R\$ 348,00
121	Conector Perfurante 10mm	Unidade	R\$ 6,30	800,00	R\$ 5.040,00
122	Conector Perfurante 25mm	Unidade	R\$ 7,70	350,00	R\$ 2.695,00
123	Conjunto com 2 Interruptores Simples 4x2	Unidade	R\$ 5,20	40,00	R\$ 208,00
124	Corante Liquido Bisnaga 50ml V. Cores	Unidade	R\$ 4,90	65,00	R\$ 318,50
125	Corda de algodão 6mm torcida	Rolo	R\$ 11,79	45,00	R\$ 530,55
126	Corda Nylon 12mm	Metro	R\$ 2,50	100,00	R\$ 250,00
127	Corda Nylon 16mm	Metro	R\$ 30,69	100,00	R\$ 3.069,00
128	Corrente para motor poda	Unidade	R\$ 8,60	30,00	R\$ 258,00
129	Cumeira de Barro	Unidade	R\$ 3,00	37,00	R\$ 111,00
130	Curva PVC Soldavel 32mm	Unidade	R\$ 4,18	40,00	R\$ 167,20
131	Curva PVC Soldavel 40mm	Unidade	R\$ 8,80	40,00	R\$ 352,00
132	Curva PVC Soldavel 50mm	Unidade	R\$ 14,80	40,00	R\$ 592,00
133	Disco p/ Maqueta p/ alvenaria	Unidade	R\$ 11,68	30,00	R\$ 350,40
134	Disco p/ Lixadeira	Unidade	R\$ 2,75	220,00	R\$ 605,00
135	Disjuntor Bipolar 20amp	Unidade	R\$ 17,60	100,00	R\$ 1.760,00
136	Disjuntor Bipolar 30amp	Unidade	R\$ 21,00	30,00	R\$ 630,00
137	Disjuntor Monopolar 10A	Unidade	R\$ 4,30	30,00	R\$ 129,00
138	Disjuntor Termagnetico tripolar Padrão nem a 60a 100a 240V- (100a capac)	Unidade	R\$ 14,40	30,00	R\$ 432,00
139	Disjuntor Termagnetico tripolar Padrão nem a 60a 100a 240V- (80a capac)	Unidade	R\$ 88,70	20,00	R\$ 1.774,00
140	Disjuntor Termagnetico tripolar Padrão nema (americano) 125a 150a 240v	Unidade	R\$ 132,60	10,00	R\$ 1.326,00
141	Disjuntor Tipo Nema, Bipolar 10 até 50A, Tensão maxima 415v	Unidade	R\$ 61,80	10,00	R\$ 618,00
142	Disjuntor Tripolar 25A	Unidade	R\$ 29,60	30,00	R\$ 888,00
143	Dispositivo DPS Classe II, 1 Polo, Tensão Max 175v - Raio VCL 175V 40 Ka	Unidade	R\$ 46,72	40,00	R\$ 1.868,80
144	Dispositivo DPS Classe II, 1 Polo, Tensão Max 175v - Raio VCL 175V 45 Ka	Unidade	R\$ 50,17	40,00	R\$ 2.006,80
145	Dobradiça 3.1/2 Cartela c/p3cs	Unidade	R\$ 10,85	40,00	R\$ 434,00
146	Eletrodo 46/333/35 (1kg) <i>0496626 Caixa</i>	Caixa	R\$ 26,00	90,00	R\$ 2.340,00



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

147	Eletroduto PVC Roscavel 2 BR-3M EI	091 339	Unidade	R\$ 5,15	100,00	R\$ 515,00
148	Emenda H (Forro) c/ 6Mt		Unidade	R\$ 19,80	30,00	R\$ 594,00
149	Engate 50m		Unidade	R\$ 3,70	30,00	R\$ 111,00
150	Engate 60m		Unidade	R\$ 3,80	28,00	R\$ 106,40
151	Engate Plastico p/ descarga 40cm		Unidade	R\$ 3,10	30,00	R\$ 93,00
152	Enxada Estreita c/ Cabo de Madeira		Unidade	R\$ 52,90	7,00	R\$ 370,30
153	Enxadão Estreito c/ Cabo 2,5		Unidade	R\$ 61,41	28,00	R\$ 1.719,48
154	Enxadão Estreito S/ Cabo 2,5		Unidade	R\$ 7,00	17,00	R\$ 119,00
155	Escada de 07 degraus Aluminio		Unidade	R\$ 15,20	6,00	R\$ 91,20
156	Escada de Fibra de 2 lance 7 metros		Metro	R\$ 127,00	8,00	R\$ 1.016,00
157	Escora 10x10x220cm		Unidade	R\$ 68,20	200,00	R\$ 13.640,00
158	Espaçador 3mm		Pacote	R\$ 3,80	30,00	R\$ 114,00
159	Esquadrias de Vidro Temperado Incolor e=10m		Metro Quadra	R\$ 8,00	80,00	R\$ 640,00
160	Extensão eletrica 20m		Unidade	R\$ 136,20	10,00	R\$ 1.362,00
161	Fechadura Externa Alavanca Cromada		Unidade	R\$ 41,00	15,00	R\$ 615,00
162	Fechadura Externa em Inox		Unidade	R\$ 39,80	23,00	R\$ 915,40
163	Fechadura p/ Banheiro em Inox		Unidade	R\$ 30,80	30,00	R\$ 924,00
164	Fechadura p/ Porta Aluminio		Unidade	R\$ 48,00	15,00	R\$ 720,00
165	Fechadura POP 2600/70		Unidade	R\$ 40,80	8,00	R\$ 326,40
166	FERRO 4.2		Unidade	R\$ 5,09	350,00	R\$ 1.781,50
167	Ferro 5.16		Unidade	R\$ 24,80	400,00	R\$ 9.920,00
168	Ferro de Meia Polegada		Unidade	R\$ 1,90	120,00	R\$ 228,00
169	Ferro Redondo Nº 03		Unidade	R\$ 4,68	40,00	R\$ 187,20
170	Ferrolho Colonial 9cm		Unidade	R\$ 6,90	45,00	R\$ 310,50
171	Fio Flexivel Traçado 2/1,5mm 100m		Unidade	R\$ 2,85	15,00	R\$ 42,75
172	Fio Solido 1,5mm		Metro	R\$ 1,01	180,00	R\$ 181,80
173	Fio Torcido 2x1,5mm		Rolo	R\$ 2,70	20,00	R\$ 54,00
174	Fio Torcido 2x2,5m		Rolo	R\$ 1,87	15,00	R\$ 28,05
175	Fio Torcido 2x4,0m		Rolo	R\$ 2,54	15,00	R\$ 38,10
176	Fita Crep 48mm 50mts		Unidade	R\$ 11,00	15,00	R\$ 165,00
177	Fita Isolante Alta fusão 19x10		Unidade	R\$ 16,20	60,00	R\$ 972,00
178	Fita Isolante Baixa tensão 15metros		Unidade	R\$ 3,80	30,00	R\$ 114,00
179	Fita Isolante Preta 20m		Unidade	R\$ 4,05	30,00	R\$ 121,50
180	Fita Zebrada 70mmx200mts		Unidade	R\$ 9,80	15,00	R\$ 147,00
181	Forro PVC 100x07mm		Metro	R\$ 12,55	170,00	R\$ 2.133,50
182	Forro PVC 20cm		Metro Quadra	R\$ 24,23	35,00	R\$ 848,05
183	Furadeira de Impacto re 3/8		Unidade	R\$ 93,00	5,00	R\$ 465,00
184	Gancho chato p/ telha fibrocimento		Unidade	R\$ 2,80	450,00	R\$ 1.260,00
185	Grade fixa 80x180		Unidade	R\$ 4,70	24,00	R\$ 112,80
186	Graxa Fag azul 1 kg		Quilo	R\$ 37,90	36,00	R\$ 1.364,40
187	Haste Aterramento 2.40m 5/8		Unidade	R\$ 1,20	60,00	R\$ 72,00



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

188	Impermeabilizante de lages e calhas	Unidade	R\$ 5,20	200,00	R\$ 1.040,00
189	Interruptor 2T + Tomada	Unidade	R\$ 7,70	30,00	R\$ 231,00
190	Interruptor 3TC c/ tomada	Unidade	R\$ 3,80	40,00	R\$ 152,00
191	Interruptor Conjugado 2 teclas	Unidade	R\$ 3,80	45,00	R\$ 171,00
192	Interruptor Simples (4 Modulos), 10A/250V sem suporte e sem placa	Unidade	R\$ 11,80	40,00	R\$ 472,00
193	Interruptor sobrepor	Unidade	R\$ 3,50	75,00	R\$ 262,50
194	Joelho com Rosca de 20	Unidade	R\$ 2,08	70,00	R\$ 145,60
195	Joelho Esgoto 50mm	Unidade	R\$ 1,80	115,00	R\$ 207,00
196	Joelho esgoto 90° 40mm	Unidade	R\$ 1,23	120,00	R\$ 147,60
197	Joelho LR 20x1/2	Unidade	R\$ 1,24	115,00	R\$ 142,60
198	Joelho LR 25x3/4	Unidade	R\$ 1,50	115,00	R\$ 172,50
199	Joelho Sold 100m	Unidade	R\$ 127,80	40,00	R\$ 5.112,00
200	Joelho Sold 20mm	Unidade	R\$ 0,57	150,00	R\$ 85,50
201	Joelho Sold 40mm	Unidade	R\$ 3,19	115,00	R\$ 366,85
202	Joelho Sold 50mm	Unidade	R\$ 3,80	150,00	R\$ 570,00
203	Joelho Sold 60m	Unidade	R\$ 15,80	80,00	R\$ 1.264,00
204	Junção em PVC de 20mm	Unidade	R\$ 13,60	60,00	R\$ 816,00
205	Limatão Fina	Caixa	R\$ 8,90	7,00	R\$ 62,30
206	Linha 3"x6" ser.	Metro	R\$ 39,95	80,00	R\$ 3.196,00
207	Linha 7x15 - 5 m	Unidade	R\$ 7,50	120,00	R\$ 900,00
208	Lixa d"agua 100	Unidade	R\$ 1,40	70,00	R\$ 98,00
209	Lixa d"agua 220	Unidade	R\$ 1,15	215,00	R\$ 247,25
210	Lixa d"agua 60	Unidade	R\$ 1,60	90,00	R\$ 144,00
211	Lixa d'agua 150	Unidade	R\$ 1,20	200,00	R\$ 240,00
212	Lixa d'agua 180	Unidade	R\$ 0,90	240,00	R\$ 216,00
213	Lixa Massa 80	Unidade	R\$ 0,86	230,00	R\$ 197,80
214	Lixa p/ Ferro 120	Unidade	R\$ 1,50	180,00	R\$ 270,00
215	Lixa p/ Ferro Nº 36	Unidade	R\$ 1,85	180,00	R\$ 333,00
216	Luminaria 2x32w c/ Aleta Branca Reflet Alumínio	Unidade	R\$ 38,90	35,00	R\$ 1.361,50
217	Luminaria de Emergencia	Unidade	R\$ 15,00	30,00	R\$ 450,00
218	Luva de alta Tensão	Unidade	R\$ 34,90	20,00	R\$ 698,00
219	Luva de Raspa com reforço punho longo	Par	R\$ 13,10	20,00	R\$ 262,00
220	Luva de Redução Soldavel 25x20mm	Unidade	R\$ 1,30	38,00	R\$ 49,40
221	Luva Pigmentada	Par	R\$ 0,80	70,00	R\$ 56,00
222	Luva Soldavel 25mm	Unidade	R\$ 0,47	55,00	R\$ 25,85
223	Luva Soldavel 32mm	Unidade	R\$ 2,59	35,00	R\$ 90,65
224	Luva Soldavel 40mm	Unidade	R\$ 2,80	200,00	R\$ 560,00
225	Mangueira preta rigida 20mm	Metro	R\$ 1,35	300,00	R\$ 405,00
226	Manta Aluminizada 15cm	Metro	R\$ 3,70	40,00	R\$ 148,00
227	Manta Aluminizada 45cm	Metro	R\$ 10,60	50,00	R\$ 530,00
228	Martelo 25mm	Unidade	R\$ 25,70	20,00	R\$ 514,00

Garegem da Prefeitura, Rua Raimundo Alencar – SN, Bairro Bom Jesus – CEP 68675-000, Mãe do Rio –PA,
Sede da Secretaria de Obras e Urbanismo



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

229	Massa Acrilica 6kg	Galão	R\$ 9,60	45,00	R\$ 432,00
230	Massa Corrida PVA 18lt	Unidade	R\$ 50,00	250,00	R\$ 12.500,00
231	Massa de Vedação	Quilo	R\$ 37,80	30,00	R\$ 1.134,00
232	Massa Plastica 400g	Unidade	R\$ 13,00	70,00	R\$ 910,00
233	Metalon 30x20	Unidade	R\$ 59,80	40,00	R\$ 2.392,00
234	Metalon 50x30	Unidade	R\$ 94,80	60,00	R\$ 5.688,00
235	Miquitorio Conjunto Inox	Unidade	R\$ 531,39	2,00	R\$ 1.062,78
236	Moirão 10x10x220cm	Unidade	R\$ 68,20	285,00	R\$ 19.437,00
237	Moirão 15x15x280cm	Unidade	R\$ 76,50	217,00	R\$ 16.600,50
238	Parafuso auto brocante <i>Quel o bomocho</i>	Unidade	R\$ 0,75	300,00	R\$ 225,00
239	Parafuso p/ vaso com bucha nº12	Unidade	R\$ 2,59	150,00	R\$ 388,50
240	Parafuso Sext 1/4x4	Unidade	R\$ 2,91	60,00	R\$ 174,60
241	Parafuso Sext 1/4x60	Unidade	R\$ 0,35	30,00	R\$ 10,50
242	Parafuso Sext 1/4x70	Unidade	R\$ 0,73	38,00	R\$ 27,74
243	Parafuso Sext 5/16x1	Unidade	R\$ 0,67	100,00	R\$ 67,00
244	Parafuso Sext 5/16x2,1/2	Unidade	R\$ 0,72	200,00	R\$ 144,00
245	Peça de Madeira 7x14 de 5 metros	Unidade	R\$ 146,55	50,00	R\$ 7.327,50
246	Peça de madeira 7x7 - 5m	Unidade	R\$ 91,60	200,00	R\$ 18.320,00
247	Pedra Preta p/ construção tipo Rochão	Metro Cúbico	R\$ 99,69	145,00	R\$ 14.455,05
248	Pendural 3x3 1/2 ser.	Metro	R\$ 26,40	30,00	R\$ 792,00
249	Pernamanca 5m	Duzia	R\$ 21,42	60,00	R\$ 1.285,20
250	Pia c/ Coluna	Unidade	R\$ 40,70	55,00	R\$ 2.238,50
251	Pia de Inox 1 Cuba 120x52	Unidade	R\$ 156,40	5,00	R\$ 782,00
252	Pia de Inox 1,40x50	Unidade	R\$ 194,80	15,00	R\$ 2.922,00
253	Pia de Inox 2 Cubas 55x1,6	Unidade	R\$ 309,80	8,00	R\$ 2.478,40
254	Pincel 1.1/2 Pol	Unidade	R\$ 1,30	19,00	R\$ 24,70
255	Pincel 2 pol	Unidade	R\$ 3,15	15,00	R\$ 47,25
256	Pincel 2.1/2	Unidade	R\$ 4,09	20,00	R\$ 81,80
257	Pincel 2/2	Unidade	R\$ 6,10	50,00	R\$ 305,00
258	Pincel 3	Unidade	R\$ 5,80	28,00	R\$ 162,40
259	Pincel 4 Pol	Unidade	R\$ 8,04	25,00	R\$ 201,00
260	Pincel 6	Unidade	R\$ 9,80	48,00	R\$ 470,40
261	Pistola de Pintura	Unidade	R\$ 84,80	9,00	R\$ 763,20
262	Pneu p/ Carro de Mão	Unidade	R\$ 38,97	15,00	R\$ 584,55
263	Porta de Madeira 210x70 <i>091190 + 067935</i>	Unidade	R\$ 234,80	15,00	R\$ 3.522,00
264	Porta de Madeira 80x210	Unidade	R\$ 4,05	50,00	R\$ 202,50
265	Porta de Madeira 90x210	Unidade	R\$ 334,80	25,00	R\$ 8.370,00
266	Porta Toalha Argola Inox	Unidade	R\$ 30,89	40,00	R\$ 1.235,60
267	Poste Galvanizado 10x10, 6 metros	Unidade	R\$ 60,10	5,00	R\$ 300,50
268	Prego 10x10 <i>Quilo 062252</i>	Quilo	R\$ 12,10	160,00	R\$ 1.936,00
269	Prego 11x11	Quilo	R\$ 2,09	40,00	R\$ 83,60



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

270	Prego 12x12	Quilo	R\$ 23,70	50,00	R\$ 1.185,00
271	Prego 17/27	Quilo	R\$ 14,00	85,00	R\$ 1.190,00
272	Prego 17x21	Quilo	R\$ 12,00	30,00	R\$ 360,00
273	Prego 18x24	Quilo	R\$ 1,85	400,00	R\$ 740,00
274	Prego 18x27	Quilo	R\$ 16,80	60,00	R\$ 1.008,00
275	Prego 19x36	Quilo	R\$ 16,80	30,00	R\$ 504,00
276	Prego 22x48	Quilo	R\$ 16,80	50,00	R\$ 840,00
277	Prego 26x72	Quilo	R\$ 24,40	150,00	R\$ 3.660,00
278	Prego 2x11	Quilo	R\$ 3,00	30,00	R\$ 90,00
279	Prego 3x9	Quilo	R\$ 13,80	170,00	R\$ 2.346,00
280	Prego p/ Telha Fibrocimento	Quilo	R\$ 8,60	50,00	R\$ 430,00
281	Projetor Retangular E-40/250w galvanizado	Unidade	R\$ 60,01	20,00	R\$ 1.200,20
282	Prolongador 3mts	Unidade	R\$ 1,90	20,00	R\$ 38,00
283	Quadro distr. Embutir, metalico p/18 disjuntores termomagneticos	Unidade	R\$ 2,40	70,00	R\$ 168,00
284	Ralo Quadrado 100x100x40	Unidade	R\$ 9,80	65,00	R\$ 637,00
285	Ralo Quadrado 100x100x50	Unidade	R\$ 10,60	30,00	R\$ 318,00
286	Rebite 04m	Unidade	R\$ 0,22	1000,00	R\$ 220,00
287	Redução em PVC 25/20	Unidade	R\$ 0,57	30,00	R\$ 17,10
288	Refletor Led Slin 10w	Unidade	R\$ 16,10	100,00	R\$ 1.610,00
289	Registro chuveiro 20	Unidade	R\$ 4,00	10,00	R\$ 40,00
290	Registro de Esfera 20mm	Unidade	R\$ 3,99	30,00	R\$ 119,70
291	Registro de Esfera 25mm	Unidade	R\$ 4,26	30,00	R\$ 127,80
292	Registro de Esfera 32mm	Unidade	R\$ 9,53	30,00	R\$ 285,90
293	Rejunte 1kg - Cinza Platino	Unidade	R\$ 4,05	100,00	R\$ 405,00
294	Removedor de tinta 1Lt	Unidade	R\$ 37,80	15,00	R\$ 567,00
295	Reparo P/ Caixa Descarga Acoplada	Unidade	R\$ 65,00	15,00	R\$ 975,00
296	Ripa de Madeira 5M	Dúzia	R\$ 132,80	37,00	R\$ 4.913,60
297	Ripão 2,5 metros	Dúzia	R\$ 110,80	12,00	R\$ 1.329,60
298	Ripão 5metros	Dúzia	R\$ 204,80	37,00	R\$ 7.577,60
299	Ripão 6metros	Dúzia	R\$ 274,80	50,00	R\$ 13.740,00
300	Roda Forro PVC 10cm	Unidade	R\$ 26,80	300,00	R\$ 8.040,00
301	Roda Forro PVC 200mm/10cm	Unidade	R\$ 22,80	220,00	R\$ 5.016,00
302	Rodizio com gel	Unidade	R\$ 20,60	30,00	R\$ 618,00
303	Rolo de Lã 23cm c/ cabo	Unidade	R\$ 10,26	78,00	R\$ 800,28
304	Rolo de Lã c/ cabo 05cm	Unidade	R\$ 2,80	45,00	R\$ 126,00
305	Rolo de Lã c/ cabo 09cm	Unidade	R\$ 2,93	45,00	R\$ 131,85
306	Saco Plastico p/ mudas 15x25cm	Unidade	R\$ 76,50	50,00	R\$ 3.825,00
307	Seixo Fino	Metro Cúbico	R\$ 198,80	135,00	R\$ 26.838,00
308	Seixo Médio	Metro Cúbico	R\$ 198,80	120,00	R\$ 23.856,00
309	Selador p/ Madeira 3.600ml	Unidade	R\$ 37,90	30,00	R\$ 1.137,00
310	Serrinha de aço	Unidade	R\$ 7,30	115,00	R\$ 839,50

Garegem da Prefeitura, Rua Raimundo Alencar – SN, Bairro Bom Jesus – CEP 68675-000, Mãe do Rio –PA,
Sede da Secretaria de Obras e Urbanismo



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

311	Sifão Safonado Duplo	Unidade	R\$ 13,09	115,00	R\$ 1.505,35
312	Sika 3600lts	Unidade	R\$ 35,80	72,00	R\$ 2.577,60
313	Solvente comum (lata c 5l)	Unidade	R\$ 26,35	30,00	R\$ 790,50
314	Substrato 20kg	Unidade	R\$ 17,15	30,00	R\$ 514,50
315	Super Cola Instatanea	Unidade	R\$ 4,80	30,00	R\$ 144,00
316	T de 30 c/ Redução p/20	Unidade	R\$ 6,63	30,00	R\$ 198,90
317	T em PVC Soldavel 90 graus - 25mm	Unidade	R\$ 0,80	29,00	R\$ 23,20
318	T Liso Soldavel 20mm	Unidade	R\$ 2,00	30,00	R\$ 60,00
319	T Soldavel 25mm	Unidade	R\$ 0,84	60,00	R\$ 50,40
320	Tábua de 2,5x30cm	Unidade	R\$ 84,80	180,00	R\$ 15.264,00
321					-
322	Tábua de 20cm	Unidade	R\$ 49,10	40,00	R\$ 1.964,00
323	Tanque Triplo 3 Cubas 1.40	Unidade	R\$ 227,40	20,00	R\$ 4.548,00
324	Tela Mosquiteiro	Metro	R\$ 2,60	480,00	R\$ 1.248,00
325	Tela Soldada MF113 0,975x120m malha 100x200 arame 3.8x3.4	Rolo	R\$ 39,25	100,00	R\$ 3.925,00
326	Telha de Fibrocimento Ondulada 4mm	Unidade	R\$ 21,90	90,00	R\$ 1.971,00
327	Telha de Fibrocimento Ondulada 6mm (1.83x1.1 telha 10m)	Unidade	R\$ 25,40	90,00	R\$ 2.286,00
328	Telha Plan	Milheiro	R\$ 919,80	20,00	R\$ 18.396,00
329	Tesoura p/ Cerca viva 12	Unidade	R\$ 16,30	7,00	R\$ 114,10
330	Tesoura p/ Poda Cabo Longo	Unidade	R\$ 16,00	7,00	R\$ 112,00
331	Thinner 1 Lt	Unidade	R\$ 11,00	30,00	R\$ 330,00
332	Thinner 5 Lts	Galão	R\$ 73,80	43,00	R\$ 3.173,40
333	Tijolo 6 furos	Milheiro	R\$ 715,59	25,00	R\$ 17.889,75
334	Tijolo 8 furos (9x19x29)	Milheiro	R\$ 1.542,05	21,00	R\$ 32.383,05
335	Tinta a Base dagua 18lts	Galão	R\$ 113,80	147,00	R\$ 16.728,60
336	Tinta Acrilica Preparada 18lt	Lata	R\$ 114,60	70,00	R\$ 8.022,00
337	Tinta Acrilica Semi Brilho 16lts	Galão	R\$ 324,80	69,00	R\$ 22.411,20
338	Tinta Acrilica V. Cores 18lts	Unidade	R\$ 69,10	39,00	R\$ 2.694,90
339	Tinta Esmalte 3.600lts	Unidade	R\$ 88,27	97,00	R\$ 8.562,19
340	Tinta Esmalte Sintetica 18lt	Galão	R\$ 457,80	29,00	R\$ 13.276,20
341	Tinta Latex 18lt	Unidade	R\$ 114,80	88,00	R\$ 10.102,40
342	Tinta Semi-Brilho 18l cores variadas	Galão	R\$ 244,80	88,00	R\$ 21.542,40
343	Tinta Turbo 3600	Unidade	R\$ 1,60	30,00	R\$ 48,00
344	Tirante Rigido N. 10 (reb= 1,00m) p/ forro de gesso	Unidade	R\$ 3,30	30,00	R\$ 99,00
345	Tomada 1 Tecla e 01 Interruptor	Unidade	R\$ 3,45	80,00	R\$ 276,00
346	Tomada de 20amp 2 teclas	Unidade	R\$ 5,85	80,00	R\$ 468,00
347	Tomada de Embutir 2P+T 20A (s/fiação) 20A/127v Padrão 10x10	Unidade	R\$ 12,60	40,00	R\$ 504,00
348	Tomada de Embutir 2P+T 20A (s/fiação) 20A/127v Padrão 4x2	Unidade	R\$ 4,00	40,00	R\$ 160,00
349	Tomada Simples	Unidade	R\$ 2,60	100,00	R\$ 260,00
350	Tomada Sobrepor 2x4	Unidade	R\$ 5,50	50,00	R\$ 275,00
351	Torneira Lavatorio 1/2	Unidade	R\$ 10,45	240,00	R\$ 2.508,00



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

134777
134778

352	Torneira para Pia Aço Inox 1/2	Unidade	R\$ 53,80	4,00	R\$ 215,20
353	Treliça 81 6/4.24.2 12m	Unidade	R\$ 33,10	200,00	R\$ 6.620,00
354	Treliça 81 6/4.24.2 6m	Unidade	R\$ 33,80	170,00	R\$ 5.746,00
355	Trena Emborracha 5mts	Unidade	R\$ 16,30	30,00	R\$ 489,00
356	Trevomassa pronta para uso de 28kg - p/ forro de gesso	Balde	R\$ 11,00	40,00	R\$ 440,00
357	Tubo 100mm Esgoto	Unidade	R\$ 79,80	370,00	R\$ 29.526,00
358	Tubo 25mm esgoto	Unidade	R\$ 8,70	30,00	R\$ 261,00
359	Tubo 40mm esgoto	Unidade	R\$ 20,70	370,00	R\$ 7.659,00
360	Tubo de Pvc 60mm	Unidade	R\$ 4,01	380,00	R\$ 1.523,80
361	Tubo de PVC Roscavel - 100mm	Unidade	R\$ 80,80	259,00	R\$ 20.927,20
362	Tubo de PVC Roscavel - 85mm	Unidade	R\$ 246,10	40,00	R\$ 9.844,00
363	Tubo de PVC Soldavel - 20mm	Unidade	R\$ 14,90	250,00	R\$ 3.725,00
364	União F530 Para Forro de gesso	Unidade	R\$ 1,95	40,00	R\$ 78,00
365	Valvula p/ lavatorio Cromado	Unidade	R\$ 8,60	23,00	R\$ 197,80
366	Valvula Sucção 2	Unidade	R\$ 23,40	30,00	R\$ 702,00
367	Vaso Sanitario c/ Caixa Acoplada	Unidade	R\$ 299,80	7,00	R\$ 2.098,60
368	Vaso Sanitario Infantil Completo	Unidade	R\$ 347,80	5,00	R\$ 1.739,00
369	Veda Calha cor aluminio	Unidade	R\$ 3,90	30,00	R\$ 117,00
370	Vergalhão FERRO 3.8	Unidade	R\$ 26,69	100,00	R\$ 2.669,00
371	Verniz 3.6lts	Unidade	R\$ 105,10	68,00	R\$ 7.146,80
372	Viga de Madcira 7x15	Unidade	R\$ 1,90	400,00	R\$ 760,00
373	Zinco 50cm Espessura	Metro	R\$ 36,80	80,00	R\$ 2.944,00
					R\$ 911.475,74

Fonte de pesquisa: [arquivos.download.php \(prefeituramaedorio.pa.gov.br\)](http://arquivos.download.php(prefeituramaedorio.pa.gov.br))

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, III, IV e VI, do Decreto nº 10.947/2022.

IV - DA INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO

Pretende-se que os processos para aquisição deste objeto sejam devidamente concluídos a partir de 20 de Março de 2024 até o prazo estimado de 20 de Abril de 2024.

Fundamentação jurídica: Art. 8º, inciso V, do Decreto nº 10.947/2022.

VII - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1601 – Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

Quedma da Silva Menezes
QUEDMA DA SILVA MENEZES
Assistente Administrativo
Matrícula: 782157-3

Edimilson dos Santos Lopes
EDIMILSON DOS SANTOS LOPES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
OBRAS E URBANIZAÇÃO
DECRETO Nº 10/2021 - GAB/PMMR

EDIMILSON DOS SANTOS LOPES
Secretário Municipal de Obras e Urbanização
Decreto nº10/2021– GAB/PMMR